
Marosvásárhely infrastrukturális átalakításának része a Dózsa 
György utca teljes felújítása. A városlakók, akiknek a forga-
lomkorlátozás közepette is nap mint nap erre vezet útjuk gya-
log, busszal vagy gépkocsival, láthatták, hogy a Bernády 
György Általános Iskola előtt buszmegállót alakítanak ki. Te-
kintettel arra, hogy a Mocca és a főtéri, Művész mozi előtti 
buszmegálló között elég nagy a távolság, több mint egy kilo-

méter, az utazóközönség számára nagyon célszerű ez a meg-
álló. Vannak, akik emlékeznek még, hogy valamikor az iskola 
előtt megálltak a buszok, aztán buszsáv hiányában, a forga-
lom folytonossága érdekében megszüntették a megállót.  

Megújul  
a Bernády tér 
A Bernády György tér városunk egyik 
jelképe, a helyiek és a turisták gyak-
ran megfordulnak ezen a helyen. A 
parkot 1994-ben alakították ki, itt áll az 
egykori polgármester, Bernády György 
szobra. Felavatásán sok ezer ember 
vett részt.  

____________2. 
Megtanulni  
NEM-et mondani 
Aggasztó méreteket ölt a kábítószer-
fogyasztás a fiatalok körében, és 
egyre zsengébb korban nyúlnak a diá-
kok tudatmódosító szerekhez. Csak a 
bulin, csak a hétvégén, csak „egy kis 
füvet”, és folytathatnánk a sort a tettük 
súlyát elbagatellizáló magyarázatok-
kal.  

____________6. 
Kinyílott  
az Őszirózsa 
Múlt hét végén a Temes megyei Új-
szentesen tizenharmadszor rendezték 
meg az Őszirózsa népdalvetélkedő or-
szágos döntőjét. Maros megye képvi-
selői nemcsak élményekkel tértek 
haza, hanem díjakkal is.  

____________10.
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Mezey Sarolta 

Újítást ígérnek a marosvásárhelyi közszállításban 

Buszmegállót létesítenek  
a Bernády iskola előtt

Ne feledje  
idejében 

megújítani  
előfizetését! 
Ha előfizet,  

biztosan 
kézhez kapja, 
féláron! 

(Folytatás a 4. oldalon)

Pénzhiány és fénymedve 

A kormány félmilliárd euróval tartozik az önkormányzatoknak.  
A Romániai Önkormányzatok Szövetségének (AMR) ügyvezető elnöke azt 
mondta, hogy a kormány az európai forrásokból megvalósítandó projekte-
ket, az építkezéseket kockáztatja, ha nem fizeti ki nagyon gyorsan  
a pénzt.  

Ahhoz, hogy a munkálatok befejeződhessenek, az önkormányzatoknak fi-
zetniük kell az építtetőknek. Ha nem zárják le év végéig a munkálatokat, 
akkor saját költségükön kellene folytatni, ami lehetetlen, hiszen az összegek 
óriásiak. Az AMR ügyvezető elnöke szerint a helyi hatóságok és az Európai 
Bizottság „végezte a dolgát”, a probléma a kormánynál van. 

Siralmas a helyzet, mert sok fontos megkezdett munkálat félbe-szerbe 
marad, ha nem sikerül nagyon gyorsan pénzt kiutalni az önkormányzatok-
nak. Az is igaz, hogy bizonyos összegeket célzottan lehet felhasználni.  

Azonban az embereket felháborítja, hogy a sok panasz ellenére máris 
kezdődnek a karácsonyi – közpénzes – bulik. Felháborítónak tartják, hogy 
– mint minden évben –  a helyi hatóságok most sem szégyellnek óriási össze-
geket költeni a karácsonyi díszkivilágításra, a legváltozatosabb lámpákra 
és dísztárgyakra, állítólag a lakosság megörvendeztetése céljából. Ilyen 
szempontból az idei év különleges, hiszen nem lesz újabb karácsony a jövő 
évi választások előtt. 

Mózes Edith

(Folytatás a 3. oldalon)



Ma DÖMÖTÖR,  
holnap SZABINA napja. 
SZABINA: a Szabin férfinév női 
párja, jelentése: a szabinok né- 
péhez tartozó nő.  

Alzheimer Café – Mikor forduljunk 
orvoshoz? 

A következő Alzheimer Caféra november 7-én, kedden dél-
után 5 órától kerül sor a marosvásárhelyi Caritas Házban, 
a Mărăşti utca 36. szám alatt. Szigyártó Adrienn és Cosma 
István pszichológusok vendége ezúttal dr. Jakab Izabella 
pszichiáter lesz. Az eseményen a résztvevők megtudhat-
ják, melyek a demencia kezdeti tünetei, milyen előjelekre 
érdemes a családtagoknak odafigyelniük, mikor szükséges 
orvoshoz fordulniuk. Előtérbe kerül a korai felismerés fon-
tossága, és szó lesz a segítségnyújtási lehetőségekről is. 
A rendezvény bizalmi közegében a jelenlévők szabadon 
kérdezhetnek és oszthatnak meg egymással demenciát 
érintő kérdéseket, történeteket. Az esemény ingyenes, de 
előzetes regisztrációhoz kötött. Érdeklődni és jelentkezni 
a 0741-258-194-es telefonszámon lehet hétköznapokon 
8–15 óra között. 

25. Bernády Napok 
A Dr. Bernády György Közművelődési Alapítvány 25. alka-
lommal szervezi meg a Bernády Napokat. Október 26-án, 
ma 18 órakor, a Bernády Napok hivatalos megnyitóján, a 
Bernády Házban megnyílik A Marostól a Niagaráig – tár-
gyak Bernády György hagyatékából című kiállítás, a tárlat-
nyitón Orbán János történész előadásából számos 
érdekességet tudhatnak meg a jelenlevők a városépítő pol-
gármesterről. 27-én, pénteken 10.15-kor mindenkit várnak 
a felújított Bernády park avatóünnepségére, ezt megelő-
zően 10 órakor dr. Bernády György sírjának megkoszorú-
zására. 12 órakor a Bernády Házban tematikus tárlat nyílik 
a képzőművészetis diákok munkáiból, és díjazzák a vetél-
kedők nyerteseit. 18 órakor a Kultúrpalota nagytermében 
átadják a Bernády-emlékplakettet, majd Szinetár Dóra Já-
szai Mari-díjas magyarországi színművész Csinálom a 
fesztivált! című egyéni műsora következik, zongorán kísér 
Bolba Tamás. A gálaestre még lehet jegyeket igényelni a 
0265-266-855-ös telefonszámon vagy a Bernády Házban 
hétköznapokon 9–17 óra között. 

A Kiskalász zenekar a nemzetközi 
könyvvásáron 

November 16-án, csütörtökön 10 órától a Marosvásárhelyi 
Nemzetközi Könyvvásár keretében Hepehupa címmel in-
teraktív családi koncertet tart a Kiskalász zenekar, amely 
elsősorban Bartos Erika verseinek a megzenésítésével 
lopta be magát a kisgyermekes családok szívébe, de mára 
már a saját megzenésített verseivel is nagy sikert arat. A 
belépő ára 25 lej, 15 fős vagy nagyobb csoport esetében 
20 lej. Jegyeket a biletmaster oldalon lehet váltani, a szín-
ház jegypénztáránál csak készpénzzel lehet jegyet vásá-
rolni. 

A kis herceg a könyvvásáron 
Ugyancsak a marosvásárhelyi könyvvásár egyik program-
jaként, november 18-án, szombaton 11 órától a Nemzeti 
Színházban viszi színre A kis herceg című előadását a Fi-
gura Stúdió Színház. A produkció rendezője Mosu Norbert-
László. Az előadás időtartama egy óra, a jegy ára 30 lej. 
Jegyet a biletmaster oldalon lehet vásárolni, illetve a szín-
ház jegypénztáránál, itt csak készpénzzel. 

Hírszerkesztő: Menyhárt Borbála

VALUTAÁRFOLYAM 
BNR – 2023. október 25.

1 EUR 4,9628
1 USD 4,6956

100 HUF 1,2851
1 g ARANY 297,4730

IDŐJÁRÁS 
Változékony 
 Hőmérséklet: 

max. 22 0C 
min.  11 0C

Megyei hírek 

ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0265/268-854.

Az Árvácska az Arielben 
Október 29-én, vasárnap 19 órakor a Móricz Zsigmond 
kisregénye ihlette, 14 éven felüli nézőknek ajánlott Ár-
vácskát lehet megtekinteni a marosvásárhelyi Ariel Szín-
ház nagytermében. Az Ariel Színház és a Marosvásárhelyi 
Művészeti Egyetem közös előadásának rendezője Vi-
dovszky György. 

Társasjátéknapok  
a Kultúrpalotában 
A hét végén, október 27–29. között tartják meg a maros-
vásárhelyi Kultúrpalotában a 9. társasjátéknapok című 
rendezvénysorozatot, amelynek keretében a legújabb já-
tékokat próbálhatják ki, illetve vásárolhatják meg az ér-
deklődők. A programban számos izgalmas verseny, 
tombola és dokumentumfilm-vetítés is szerepel. A vásár 
péntektől vasárnapig 10-től 20 óráig tart nyitva.

RENDEZVÉNYEK

26., csütörtök 
A Nap kel  

7 óra 54 perckor,  
lenyugszik  

18 óra 18 perckor.  
Az év 299. napja,  
hátravan 66 nap.
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Hibaigazítás: Szerdai lapszámunkban az Erről jut eszembe című jegyzetben szereplő név helyesen: Vida Árpád.  
A hibáért elnézést kér a szerző N.M.K.  

Írógép és hangszer 
Művészetis diákok a Népújságnál

Művészetis diákok látogattak 
szerdán szerkesztőségünkbe az 
Iskola másként hét alkalmával, 
Nagy Orsolya osztályfőnök ve-
zetésével. A hetedikes fiatalokat 
Karácsonyi Zsigmond főszer-
kesztőnk fogadta irodájában, és 
beszélgetett velük a lapkészítés 
izgalmairól és buktatóiról. 

Az okoseszközök és a közösségi 
média világában sokan vitatják a 
nyomtatott sajtó szerepét, többen a lét-
jogosultságát is megkérdőjelezik. Mi 
az, aminek köszönhetően az újságok 
mégis megjelenhetnek, sőt meghatá-
rozó módon képesek befolyásolni a 
közélet alakulását? – késztette gondol-
kodásra ifjú vendégeit a főszerkesztő. 
Majd a választ is megadta: a lap hitele 

és a nyomtatott szó ereje, amely közé-
leti szereplőket „épít” és emel fel, de 
fordított irányban is hat, mert határta-
lanul rombolni is képes. Emiatt óriási 
az újságírók felelőssége, főleg egy ön-
álló közéleti lapnál, amely sajátságos 
– a mai média világában meglehetősen 
ritka – módon egyedül olvasói elvárá-
sainak köteles megfelelni. Akárcsak a 
színpadon előadó zenészek a közönsé-
güknek! – vont párhuzamot a médiá-
ban dolgozók és a művészek 
tevékenysége között –, miközben fo-
lyamatosan változó környezetben 
szükséges helytállniuk. Az írógépet, 
amelyet lelkesen próbáltak ki a diá-
kok, már réges-rég felváltotta a számí-
tógép billentyűzete, ólombetűs 
tördelés helyett ma már pdf-re írják a 
mesterpéldányt, a reggeli szerkesztő-
ségi gyűlések online kapcsolódással 
zajlanak, a lényeg azonban ugyanaz: 

elhamarkodottan „elengedett” értesü-
lések helyett legalább két forrásból be-
szerzett információk alapján, a 
szakmai követelményeknek megfele-
lően megírt, olvasószerkesztő, lapszer-
kesztő, korrektor és tisztafej által is 
ellenőrzött, majd csak így közzétett 
beszámolókban tájékoztassák a közvé-
leményt. 

Korrektül, hitelesen – hogy az olva-
sók holnap is, de holnapután is biza-
lommal forgassák a lapot. Amelynek 
készítésébe talán a ma hetedikes diá-
kok is kedvet kapnak majd valamikor 
bekapcsolódni – a főszerkesztő min-
denesetre jelezte: örömmel várja és 
szívesen teret enged a lap hasábjain a 
fiatal művészetisek közérdekű írásai-
nak, akik a Népújság után az Erdélyi 
Magyar Televízió és az Erdély FM, 
valamint a Marosvásárhelyi Rádió 
szerkesztőségébe is ellátogattak. 

Farczádi Attila 

Ünnepélyes avatóünnepség Marosvásárhelyen 
Megújul a Bernády tér 

Október 27-én, pénteken a 25. Bernády Napok rendez-
vénysorozat zárónapján sor kerül a városépítő polgármester 
nevét viselő felújított tér ünnepélyes avatójára. A Dr. Ber-
nády György Közművelődési Alapítvány kuratóriuma sze-
retettel várja barátait, a Bernády Ház közönségét a 10:30 
órakor kezdődő ünnepi eseményre. 

A Bernády tér átalakítása – Marosvásárhely Polgármes-
teri Hivatalának közleménye szerint – a 2021-es részvételi 
költségvetés egyik nyertes projektje. A munkálatok  

révén a Teleki-ház előtti térség, az Avram Iancu  
utca és a Posta utca között található kis park  
esztétikai és funkcionális szempontból is előnyösen meg-
változik.  

A Bernády György tér városunk egyik jelképe, a helyiek 
és a turisták gyakran megfordulnak ezen a helyen. A parkot 
1994-ben alakították ki, itt áll az egykori polgármester, Ber-
nády György szobra. Felavatásán sok ezer ember vett részt. 
Bízunk benne, hogy ezúttal is így lesz.



Ám sok helyen minden képzeletet felülmúl az ünnepre 
való készülődés költségvetése. Egy Kolozs megyei 4000 
lakosú község példának okáért úgy döntött, hogy 360 
ezer euróba kerülő karácsonyi fényeket bérel. Azaz a la-
kosság fejenként 90 eurót fizet, hogy lássa a fényeket. 
Mert a díszkivilágítás mind közpénzből történik. A kons-
tancai városháza 900 000 eurót különített el karácsonyi 
és újévi ünnepi világításra. 

Egy Iaşi megyei község a tavaly a helyi költségvetés-
ből 100 ezer lejt különített el a városháza előtti első kö-
zösségi karácsonyi vásár megszervezésére. Az ünnepi 
kivilágítás tavaly 45 ezer lejbe került, ami hozzávetőle-
gesen 9300 euró. Idén azonban az ünnepi karácsonyi 
díszkivilágításra szánt közpénz a tavalyinak több mint a 
kétszerese. A SEAP szerint a község ünnepi kivilágítási 
csomagja egyebek mellett óriás, prémium 4D, világító 
kültéri Robin medvét is tartalmaz, ami héa nélkül „mind-
össze” 14 500 lejbe kerül.  

Az önkormányzatok „spórlási” igyekezetéből ennyi is 
elég. Ha hozzáadjuk a honatyákat és a többi „speciá-
list”, tiszta lesz a kép. Vagy a legújabbat, hogy hétfőn a 
szenátus első házként elfogadta a Moldovai Köztársaság 
európai uniós integrációját támogató intézet létrehozá-
sáról szóló törvénytervezetet. A PNL-s törvényhozók kez-
deményezése értelmében a jogi személyiséggel 
rendelkező autonóm közigazgatási intézmény feladata 
technikai segítséget nyújtani a moldovai intézményeknek 
és hatóságoknak a csatlakozási tárgyalások során. Az in-
tézet vezetését az államtitkári rangú elnökből és helyettes 
államtitkári rangú alelnökből álló tanács látja el, fejen-
ként 15 ezer lejes fizetéssel.  

Emlékeztetünk, hogy a nyáron az akkori pénzügymi-
niszter azt mondta, „nem akar ijesztgetni” senkit, ezért 
nem fedi fel a költségvetési hiányt. Szerinte a munka adó-
terheit csak Románia demográfiai egyensúlyának hely-
reállításával, munkahelyteremtő programok 
elindításával egy időben lehet(ne) csökkenteni. Semmi 
esetre sem euróezrek kidobásával közvilágításra. Akkor 
sem, ha jövőre választások lesznek.

Földrengés Vranceában  
 A Richter-skála szerinti 4,3-es erősségű földrengés 
volt szerda reggel 9.25-kor Vrancea szeizmikus tér-
ségben, Buzău megyében – közölte az Országos 
Földfizikai Intézet (INCDFP). A szeizmikus mozgás 
140 kilométeres mélységben történt, epicentruma 
Sepsiszentgyörgytől 56, Buzăutól 57, Brassótól 58, 
Focşani-tól 68, Ploieşti-től 70 kilométerre volt. Ebben 
a hónapban Románia területén 24 földrengést mér-
tek, ezek erőssége 2 és 4,2 közötti volt a Richter-
skálán. Az idei legnagyobb romániai földrengést – 
5,7-es erősségűt – február 14-én mérték Gorj me-
gyében, 6,3 kilométeres mélységben. (Agerpres) 

Tűz egy ipari csarnokban  
Heves tűz ütött ki szerda reggel egy gyergyószent-
miklósi üvegszálgyártó üzemben. A Hargita megyei 
katasztrófavédelmi felügyelőség közleménye szerint 
a lángok mintegy 300 négyzetméterre terjedt ki, 
égett az épület belseje és a tetőzete is. A hatóság 
közleménye szerint a tűz egy nem megfelelően szi-
getelt kapcsolótábla okozta rövidzárlat miatt kelet-
kezhetett. A tűzoltók kiérkezésekor a csarnokban 
levő anyagok és tárgyak (műanyagok, 1 tonna 
gyanta, bútorzat) nagy lánggal égtek, és fennállt a 
veszély, hogy a lángok kiterjednek az egész csar-
nokra és az ott raktározott körülbelül 800 liter ace-
tonra. A katasztrófavédelmi erők eltávolították a 
csarnokból a gyúlékony anyagokat, majd lokalizálták 
és eloltották a tüzet. A tűzben senki nem sérült meg, 
egy személyt pánikroham tüneteivel szállítottak kór-
házba. (Agerpres) 

Gondatlan öngyilkosjelölt 
Gondatlanságból elkövetett testi sértés gyanújával 
vizsgálat indult egy bukaresti nő ellen, aki szerda 
reggel levetette magát egy bukaresti tömbház ötödik 
emeletéről, és rázuhant egy járókelőre. A fővárosi 
rendőrség tájékoztatása szerint az eset Bukarest ne-
gyedik kerületében történt. A 43 éves nő egy 60 éves 
nőre zuhant, és mindketten sérüléseket szenvedtek. 
Kórházba szállításukkor az eszméletüknél voltak, az 
idősebb nő állapota súlyosabb. Rendőrségi források 
szerint az ötödik emeletről leugró nő könyvelőként 
dolgozott a tömbházban egy vállalkozásnál, és ön-
gyilkos akart lenni. (Agerpres)

Ország – világ 

Pénzhiány  
és fénymedve

(Folytatás az 1. oldalról)

A román hadsereg szerepe a fekete-tengeri térség 
biztonságának megőrzésében

A román hadsereg az ország területén jelen lévő 
szövetséges haderővel együtt kulcsfontosságú sze-
repet tölt be a NATO számára stratégiai fontosságú 
fekete-tengeri térség biztonságának, a védelmi szö-
vetség elrettentő képességének megőrzésében – 
hangoztatta Klaus Iohannis államfő szerdán Buka-
restben, a hadsereg napja alkalmából az Ismeretlen 
katona sírjánál mondott beszédében. 

Úgy értékelte: a globális biztonságot is fenyegetik a súlyos-
bodó regionális konfliktusok. 

„Európa a második világháború óta példátlan válsággal néz 
szembe Oroszország Ukrajna elleni brutális és illegális katonai 
agressziója következtében, míg az Izrael elleni október 7-i 
megdöbbentő és elítélendő terrortámadás a Közel-Kelet hosz-
szú távú teljes destabilizálásának kockázatát hordozza. Ebben 
a nehéz helyzetben még fontosabb a román hadsereg szerepe 
a nemzetbiztonság és a kollektív védelem biztosításában a 
NATO keleti szárnyán” – mondta az elnök. 

Másfelől Iohannis szerint – NATO-tagsága és az Egyesült 
Államokkal kötött stratégiai partnersége révén – Románia 

történelmének legerősebb biztonsági garanciáiban  
részesül. Megállapította: a román hadsereg ma egy  
korszerű, a NATO szerkezetébe szervesen illeszkedő intéz-
mény.  

Románia az idei évtől kezdődően a GDP 2,5 százalékát for-
dítja védelmi kiadásokra, amelyek legalább egyötödét a haderő 
műszaki fejlesztésére költik. Ez lehetővé teszi, hogy az ország 
a meglévő védelmi berendezések korszerűsítését és új, fejlett 
haditechnika beszerzését célzó programokat valósítson meg, 
beleértve a többcélú harci repülőgépek, modern radarrendsze-
rek, illetve egyéni és kollektív védelmi berendezések beszer-
zését – tette hozzá az államfő. 

Romániában még a kommunista időszakban nyilvánították 
október 25-ét a román hadsereg napjává. Az Agerpres állami 
hírügynökség szerint 1944-ben ezen a napon, Nagykároly be-
vételével megvalósult az 1944. augusztus 23-i román átállás 
fő célkitűzése, az ország teljes területének felszabadítása a 
német–magyar megszállás alól, felszámolva az 1940. augusz-
tus 30-i „bécsi diktátum” (második bécsi döntés) jogkövetkez-
ményeit. (MTI)

A budapesti román nagykövet fellépést ígért  
az úzvölgyi kegyeletsértőkkel szemben 

A magyar Külgazdasági és Kül-
ügyminisztérium parlamenti ál-
lamtitkára egyezetetett az 
úzvölgyi katonatemető ügyében a 
budapesti román nagykövettel, 
aki fellépést ígért a kegyeletsértő 
eseményekkel szemben. 

Magyar Levente szerdán a közmédiá-
nak nyilatkozva felidézte, múlt hétvégén 
újra „gyalázatos” események zajlottak az 
úzvölgyi katonatemetőben, ahol koráb-
ban román szélsőségesek beleástak a 
hősi halottak sírjaiba, valamint piknike-
ket rendeztek. 

A román szélsőségesek magatartása és 

tettei a civilizációs normákkal össze-
egyeztethetetlenek, Magyarország szá-
mára pedig elfogadhatatlan, hogy a 
román hatóságok csak passzív szemlélői 
ezeknek a kegyeletsértő eseményeknek 
annak ellenére, hogy nyáron született 
egy jogerős bírósági ítélet, amely alapján 
el kellett távolítani az illegálisan elhelye-
zett betonkereszteket – fogalmazott az 
államtitkár. 

Ezért, mint arról beszámolt, kedden 
egyeztetett a budapesti román nagykö-
vettel, miként tudná a két ország meg-
nyugtatóan és hosszú távon kezelni ezt a 
kérdést, és arra jutottak, hogy az illetékes 

hatóságoknak meg kell állapodniuk egy 
hosszú távú rendezési stratégiában. 

Ez egy nyílt seb a kétoldalú kapcsola-
tokban, pedig Magyarország román ba-
rátaival inkább arra szeretne 
koncentrálni, hogyan tudná a két orszá-
got még jobban összekapcsolni utakkal, 
vasútvonalakkal, és hogyan tudná Romá-
nia schengeni csatlakozását elősegíteni – 
mondta az államtitkár. 

Hozzátette, ugyanakkor nem csak a 
kétoldalú kapcsolatok szempontjából sé-
relmes ez az ügy, hanem az alapvető em-
beri értékeket is lábbal tiporja.  
(MTI) 

Növekszik a rasszizmus az Európai Unióban
Növekvőben van a rasszizmus az Európai Unióban, 
a szervezet tagországaiban élő fekete lakosság 
csaknem fele számolt be hátrányos megkülönbözte-
tésről az EU emberi jogi ügynökségének felmérése 
szerint, melyből a The Guardian című brit napilap 
szerdán tett közzé részleteket. 

A 6752, afrikai származású, 13 EU-s országban – Ausztri-
ában, Belgiumban, Dániában, Finnországban, Németország-
ban, Írországban, Olaszországban, Luxemburgban, 
Lengyelországban, Portugáliában, Spanyolországban és Svéd-
országban – élő megkérdezettek 45 százaléka tapasztalt faji 
megkülönböztetést. 

Ez hat százalékkal több, mint a 2016-ban elvégzett felmérés 
eredménye. 

A legrosszabb eredményeket Németországban és Ausztriá-
ban rögzítették. 

Michael O’Flaherty, az Európai Unió alapjogi ügynökségé-
nek vezetője „szégyenletesnek” nevezte a felmérés eredmé-
nyeit, és felszólította az uniós tagállamokat, gyűjtsenek 
további adatokat annak érdekében, hogy a jelenséget kezel-
hessék. 

„Döbbenetes, hogy az utolsó, 2016-ban elvégzett felmérés 
óta nem történt előrelépés. Ehelyett az afrikai származásúak 
még több hátrányos megkülönböztetéssel kénytelenek szem-
benézni csupán a bőrszínük miatt” – fogalmazott. 

Kiemelte: a rasszizmusnak és hátrányos megkülönbözte-
tésnek nincs helye a társadalomban, az EU-nak pedig a fel-

mérés eredményeit arra kellene felhasználnia, hogy megket-
tőzze erőfeszítéseit az afrikai származásúak jogainak biztosí-
tására. 

Az ügynökség felhívta a figyelmet arra, hogy a faji megkü-
lönböztetés jelen van az emberek mindennapi életében: min-
den negyedik válaszadó – a megkérdezettek 23 százaléka – 
azt mondta, a származása jelentett már hátrányt például a la-
káskeresésnél. A színes bőrű emberekkel ugyanilyen arányban 
fordult elő, hogy fenyegető vagy sértő megjegyzést tett valaki 
a gyerekükre etnikai hovatartozásuk miatt. Erről legmagasabb 
arányban – 37 és 39 százalék között – Írországban, Németor-
szágban és Finnországban, valamint Ausztriában számoltak be 
a megkérdezettek. 

Nőtt azon válaszadók száma is, akik szerint származásuk-
nak szerepe van a rendőrségi profilalkotásban: 2016-ban ez az 
arány 41 százalék volt, míg a legutolsó felmérés elvégeztekor, 
2022-ben már 48 százalékra nőtt. 

Ami a munkavállalást illeti, a válaszadók mintegy harmada, 
azaz 30 százaléka arra panaszkodott, hogy csupán határozott 
idejű szerződésre veszik fel őket. Eszerint az afrikai szárma-
zásúakkal háromszor olyan gyakran kötnek ilyen típusú mun-
kaszerződéseket, mint az unión belüli átlag. 

A feketék továbbá gyakran túlképzettek a rájuk bízott fel-
adatokhoz képest: míg az EU-ban átlagosan 21 százalék az 
aránya azoknak, akik egyetemi diplomával közepes vagy ala-
csony végzettséget igénylő munkakörben dolgoznak, az afri-
kai származásúaknál ez az arány 35 százalék.

Magyarország folytatja az erdélyi magyar  
közösségek támogatását

Az orosz–ukrán háború és a nehéz gazdasági helyzet 
ellenére is az eddigi intenzitással folytatja Magyar-
ország az erdélyi magyar közösségek támogatását, 
hiszen anélkül nincs nemzeti kormányzás, hogy a 
határon túli közösségeket ne segítenék – mondta a 
Külgazdasági és Külügyminisztérium parlamenti ál-
lamtitkára hétfőn Kolozsváron. 

Magyar Levente azt követően, hogy tárgyalt Kelemen Hu-
norral, a Romániai Magyar Demokrata Szövetség elnökével, 
kiemelte, a magyar kormány alapvető hozzáállása, hogy min-
dig meghallgatja a helyi közösséget arról, mire lenne szükség 
a szülőföldjén való boldoguláshoz. 

Az elmúlt évek, különösen a 2022 előtti időszak sikertörté-
net volt, Magyarország ugyanis hathatós segítséget tudott 

nyújtani ahhoz, hogy megerősödjenek az erdélyi magyarok 
szülőföldön maradásának anyagi, gazdasági alapjai, és ezt sze-
retnék folytatni a jövőben is – jelentette ki az államtitkár az 
MTI-hez eljuttatott nyilatkozata szerint. 

Magyar Levente a magyar–román kapcsolatokról azt 
mondta, fontos kétoldalú beruházásokat terveznek például 
a közúti közlekedés terén, amely Románia remélt mielőbbi 
schengeni csatlakozása fényében kiemelt jelentőséggel  
bír. 

Továbbá infrastrukturális összeköttetésekről is tárgyalnak, 
úgy mint az M49-es autóút, amely Budapestet Nyíregyházán 
keresztül Szatmárnémetivel fogja összekötni, és a harmadik 
nagy autópálya-csatlakozás a két ország között – tette hozzá 
az államtitkár. (MTI) 
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Ritkuló levelek: a lombsátor egyre átlát-
szóbb. Amit késő tavasztól egész nyáron át 
elfedett jótékonyan a falevelek sűrű egymás-
mellettisége, egymásra tapadása, az most 
már egyre tisztábban látszik. Világosodik az 
utcai szoba. Látni szemben, hány óráig té-
vézik a harmadik emeleti vizavi-szomszéd, 
nem véd semmi a szállongó utcai portól, de 
látni, mikor jő meg a várva várt szemetes-
autó. Több eget nyújt az ablak: felhőket, tá-
gabb láthatárt. 

Az indító természeti képpel csupán jelezni 
kívántuk, hogy a szokatlan melegek dacára 
tudomásul vettük, hogy beköszöntött az ősz. 
Suhanva a Szent Mihály útján... Igen, mi-
lyen jó lenne most ülni abban a kis kávéház-
ban, amely a Boul. Saint-Mich sarkán 
található. Talán Ady is üldögélt asztalánál. 
Teraszáról rálátni a Szent Mihály kútjára, 
és átellenben, ha tíz lépést tennél, s átevic-
kélsz a forgalmon, benyel a megmaradt 
Cartier Latin... 

Egyébként is ritkulnak a levelek. Egyre 
kevesebb postán kézbesített levelet kapunk 
(helyesbítés: kapok). Már nem vagyok leve-
lező tag. Elektronikusan, ironikusan intézem 

a levelezést. Nagyobb kihagyásokkal, meg-
bocsáthatatlan nem felelésekkel.  

Szerencsére fenyegető vagy robbanó le-
velet még nem kaptam. De ki tudja, mit hoz 
a barátaimnál dúló háború az itten alvó 
ügynökeitől a jövőben... 

A levelet régen be-
dobta a jó, személyesen 
ismert postás bácsi – 
akkoriban, mikor én a 
papíralapú levélváltá-
sok híve/kiszemeltje/áldozata/művelője vol-
tam, megmagyarázhatatlan hímsovinizmus 
uralta a postai intézményeket levélhordói 
vonatkozásban. A postás bejött, szólott né-
hány szót, ha pénzt hozott, vagy egyéb em-
beri hiúságnövelő tényezőt kézbesített, 
leültettük, kapott egy pohár pálinkát. Apám 
olykor intézett neki egy beutalót Olăneşti-
re, Călimăneşti-re, Oláhszentgyörgyre vagy 
csak ide Borszékre, Előpatakra. (Akkor még 
nem volt annyire lerobbanva, elhasználva, 
akkoriban még sikk volt Előpatakon nya-

ralni, üdülni, gyógyvizeket szürcsölni. Sőt 
egy századdal korábban a Magyar Orvosok 
és Természetvizsgálók még vándorgyűlést 
tartottak a kies háromszéki fürdőhelyen. 
Hja, az még a romantikus másik világ volt. 
Számtalan tudós és orvos gyűlt össze, akik-

nek azóta bronz-
szobra, emléktáblája 
áll, állott a valamikori 
Magyarország tájain, 
terein, házfalain.) 

A levelek felbélyegzése úgy történt, hogy 
akiről tudta a levélíró, hogy bélyeggyűjtő, 
annak különlegesebb bélyeget nyalt fel, nem 
az átlag unalmas 55 banist, annyit tett, 
mintha ajánlott levelet küldene. A postán 
csóválták a fejüket, de nem szedték le, mint 
később hallottunk eseteket bel- és külföldi 
bélyegkalózkodásról. A posta pedig cammo-
gott, a késés olyen természetes volt, mint a 
vonatoké, máskülönben és egyáltalán az 
összefüggés a két késedelem között bárki 
számára könnyen felfogható. A levél végül 

megérkezett, ott találtad a postaládában. 
Jobb családokban (vannak rosszabb csalá-
dok is? – kérdezheti az egyenlőségpárti fel-
háborodottan) van, volt levélnyitogató 
papírvágó kés, ősöktől örökölt cifra gyilok, 
amellyel ünnepélyes türelmetlenséggel nyi-
tottad fel a híradást, régen várt levelet ame-
rikai rokonaidtól, szüleidtől, az irodalmi 
szerkesztőségtől, amelyben közlik kímélete-
sen, hogy írásod nem ütötte meg az irodalmi 
közlöny magas mércéjét. De lehet, hogy azt 
írták, hogy yes, és küldjön még. Ez volt az a 
válasz, amitől elalél az amatőr, a kezdő, a 
bimbófakadásra készülődő zseni. 

Az elektronikus levelek izgalma csekély. 
Ámbátor ugyanúgy várják, remélik, lesik, el-
lenőrzik a képernyő postaládáját. Nincs 
még mítosza, irodalma, hagyománya alig 
három évtizedre néz vissza. A gyorsan vál-
tozó technikai feltételek nem kedveznek a 
nosztalgiaképzésnek. 

A fennmaradt irodalmi, politikai művész-
leveleket összegyűjtik szerencsés esetben, 
kiadják kritikai kötetben, tudós előszóval. 
Vajon korunk e-mailjeit ki gyűjti, tárolja a 
biztonsági szolgálatokon kívül? 

Levélritkulás kevés nosztalgiával
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Buszmegállót létesítenek  
a Bernády iskola előtt

A Bernády iskola előtt egy busz-
megállót, beállósávot létesítenek. 
Ez a Dózsa György utca felújítása 
keretében történik. A Helyi Köz-
szállítási Vállalat buszai akkor 
használhatják ezt az új megállót, 
miután elkészül a Dózsa György 
utca, és engedélyek birtokában hi-
vatalosan is beiktatják a járatok 
menetrendjébe – nyilatkozta Portik 
Vilmos, Marosvásárhely alpolgár-
mesterének sajtóirodája.  

A buszmegállókba  
141 új fedett menedéket  
helyeznek ki 

A marosvásárhelyi buszmegál-
lók kérdéskörét érdemes körbe-
járni, tekintettel arra, hogy 
párhuzamosan sok minden törté-
nik.  

Elsőként: egy uniós projekt ke-
retében minden buszmegállót fel-
újítanak, és kicserélik a fedett 
menedékeket, hogy a várakozó 
utasok esőben, viharban védett 
helyre állhassanak be. A terv kere-
tében 141 buszmegállót újítanak 
fel, beleértve a végállomásokat is. 
Ehhez hozzátartozik, hogy vala-
mennyi buszmegálló digitális ki-
jelzőt kap, amin követni lehet a 
járatok érkezését. 

Másodszor: a város különböző 
negyedeiből érkező lakossági ész-
revételeket és javaslatokat az ön-
kormányzat összesíti, a 
szakbizottság megvitatja, és, ha in-

dokolt, buszmegállókat létesíte-
nek. Ez történt a Grand szálló 
előtti megálló esetében is, amivel 
több utazó kérését teljesítették. 
Szakmailag kivitelezhető volt, s a 
közlekedési bizottság jóváhagyta a 
kérést. A főtér felé közlekedő bu-
szok Grand szálló előtti megállója 
mintegy három hete „üzemel”. Ha 
beválik ez az ideiglenes megálló, 
az önkormányzatnak saját költsé-
gén kell kialakítania a korszerű 
megállót és a fedett menedéket, 
mivel nincs az uniós projekt révén 
megújuló megállók között. Tulaj-
donképpen ezzel egy ötlet felét vé-
gezték el, hiszen az eredeti ötlet az 
volt, hogy a főtéren két megálló le-
gyen, a már említett Grand szálló 

előtti és a Keresztelő Szent János-
plébánia előtti. Tekintettel arra, 
hogy a Művész mozi előtti meg-
álló az uniós felújítási terv részét 
képezi, ezt „kötelezően” fel kell 
újítani, így a plébánia előtti meg-
álló létesítése egyelőre esett. 

A Marosvásárhely és a peremte-
lepülések közszállításának korsze-
rűsítését célzó projekt nagy 
átalakítást eredményez – ígéri a 
Közszállítási Közösségi Fejlesztési 
Társulás. A megszokottól eltérő, 
korszerű tömegközlekedési háló-
zatot vetítenek elő, beleértve az új 
járatokat, buszmegállókat, a digi-
talizációt, az e-ticketinget, a jegy-
vásárlásnak és -érvényesítésnek az 
új koncepcióját is. 

(Folytatás az 1. oldalról)

Ma nyílik meg a felújított  
Székely Nemzeti Múzeum 

Teljes körű felújítás után ma, 
október 26-án nyílik meg a 
sepsiszentgyörgyi Székely 
Nemzeti Múzeum, melyet a 
működtetők szerint a négy év 
alatt „élővé varázsoltak” – 
közölték a keddi sajtótájékoz-
tatón. 

A legfontosabb határon túli ma-
gyar közgyűjteménynek otthont 
adó, Kós Károly tervezte épület-
együttest Vargha Mihály igazgató 
és az intézményt fenntartó Ko-
vászna megyei közgyűlés elnöke, 
Tamás Sándor mutatta be az újságí-
róknak.  

Hangsúlyozták: az intézményt az 
ismeretátadás mellett a minőségi 
időtöltés helyének is szánják, a 30 
százalékkal megnövelt kiállítóteret 
multimédiás eszközökkel teszik 
vonzóvá a fiatalok számára, az új-
ranyitott kápolnában egyházi házas-
ságkötések, a dendrológiai parkká 
alakított kertben szabadtéri koncer-
tek, családi rendezvények lesznek. 

A fő kiállítás a Géniusz program 
támogatásával megvalósult Géniu-
szok a hősök mögött című tárlat, 
mely új megközelítésben, közösségi 
szempontból mutatja be az 1848-
49-es forradalom és szabadságharc 
háromszéki történéseit. A fő helyre 
Gábor Áron ágyúja és Gyárfás Jenő 
róla készült festménye került, a tár-
lat arra is rávilágít, hogy az aszta-
losmesterből lett ágyúöntő a 
kézdivásárhelyi céhek, a lakosság 
összefogása révén vált hőssé.  

Tamás Sándor felidézte: a há-
romszéki ágyúöntők nem voltak ka-
tonák. Közösen 70 ágyút önthettek, 
melyből egy maradt fenn, 1906-ban 
találták meg elásva a kézdivásárhe-
lyi kórház előterében. Előbb Sepsi-
szentgyörgyre, majd 1971-ben 
Bukarestbe vitték, 2012-ben sike-
rült visszaszerezni a Székely Nem-
zeti Múzeumnak. 

Vargha Mihály a szemléletváltás 
fontosságáról beszélt, mint fogal-

mazott, digitális tartalmakkal, mú-
zeumpedagógiai foglalkozásokkal 
szeretnék a gyerekeket érzékennyé 
tenni a múlt iránt. Az ágyúöntés fo-
lyamatát animációval ismertetnék. 

Mérföldkövek címmel intéz-
ménytörténeti kiállítás is nyílik az 
épületben, és a képzőművészeti, ter-
mészetrajzi, néprajzi, történelmi 
részlegek mellett időszakos tárlat-
ként egy Kós Károly-kiállítás is he-
lyet kap. 

Tamás Sándor felidézte, hogy 
Kós Károly a székely nemzetet rep-
rezentáló épületet akart építeni. „Ez 
nemcsak egy épület, nemcsak egy 
múzeum, hanem a székely nemzet 
múzeuma, és erre rendkívül büsz-
kék vagyunk” – jelentette ki. El-
mondta, hogy az 1912-ben épült 
ingatlan felújításán túl több, Kós 
által megálmodott, akkor el nem ké-
szült elemet is megvalósítottak, a 
bejárati kaput, kertbeli lámpateste-
ket, kutat. Ahogy építésekor helyi 
munkaerőt, építőanyagot használ-
tak, a felújítás tervezője, kivitele-
zője is helyi cég volt. 

Vargha Mihály szerint nagy nye-
reség az 1600 fajta őshonos nö-
vényből kialakított dendrológiai 
park, ahol majd rendezvényeket tar-
tanak. Az ókori és középkori kőtár 
is itt kapott helyet. 

Az uniós támogatással megvaló-
sult beruházásra 2017 májusában 
írták alá a finanszírozási szerződést, 
kivitelezőt csak a tender ötszöri 
meghirdetése után, 2021 júniusában 
találtak. A teljes beruházás 24,7 
millió lejbe került, a költségek  
mintegy 32 százalékát a Kovászna 
megyei önkormányzat biztosí- 
totta. 

A Székely Nemzeti Múzeumot 
Csereyné Zathureczky Emília ala-
pította Imecsfalván 1870-ben, leg-
régebbi kiállítási tárgya a 15. 
századi Apor-kódex, több három-
széki múzeum tartozik hozzá. 
(MTI)

Fotó: Nagy Tibor

November 5-étől a gazdák farmfejlesztés 
címen pályázhatnak zöldenergia-források 
telepítésére. Florin Ionuţ Barbu mezőgazda-
sági és vidékfejlesztési miniszter október 
20-án írta alá a rendeletet, amely lehetővé 
teszi, hogy pályázat alapján a gazdák mező-
gazdasági egységeiket zöldenergia-forrásból 
(napelemek, szélgenerátor) táplálják. A 
pénzalapot az Energetikai Minisztérium biz-
tosítja, a pályázatot a Mezőgazdasági és Vi-
dékfejlesztési Minisztérium kezeli a 
Vidékfejlesztési Ügynökségen (AFIR) ke-
resztül.  

A kiírás szerint 1 MW körüli villamos energiát ter-
melő napelemek és szélturbinák felszerelésére lehet 
pályázni, attól függetlenül, hogy tárolják vagy teljes 
egészében felhasználják-e a termelt mennyiséget a 
gazdák. Pályázhatnak hivatalosan alapított és bejegy-
zett mezőgazdasági vállalatok, családi vállalkozások, 
egyéni vállalkozók (PFA, II, IF), mezőgazdasági szö-

vetkezetek, feldolgozóegységek, valamint élelmiszer- 
ipari feldolgozóegységek, a 2004/138-as törvény 
alapján létesített működő talajjavító egyesületek, 
szervezetek. A 01-es kódjelű (CAEN 01 – mezőgaz-
dasági, vadászati és kiegészítő szolgáltatások), vala-
mint a 10-es (CAEN 10 – élelmiszeripari) és a 11-es 
(CAEN 11 – italkészítő) kódjelű egységeknek igé-
nyelniük kell a villamosenergia-előállító tevékenysé-
get is a 3511-es (CAEN 3511) kód alapján. A kiírás 
szerint a megújuló energiaforrás által előállított évi 
termelés minimum 70%-át kell saját használatra for-
dítani. Egy pályázó csak akkor igényelhet több ener-
giatermelő egységet, ha más helyen szereli fel, illetve 
fogyasztja az energiát, és a beruházás összértéke nem 
haladhatja meg a 20 millió eurót haszonélvezőként. 
A szélturbina felszereléséért a támogatás 1.400.000 
euró/MW. Több mint 1 MW esetében 700.000 
euró/MW. Az 1 MW-nál kevesebb energiát termelő 
napkollektorokért a támogatás 1.000.000 euró/MW, 
az 1 MW-nál többet termelőért 500.000 euró/MW. A 
pályázat kizárólag új berendezések felszerelését tá-
mogatja. A rendelet tanulmányozható a https://shor-
turl.at/EQ359 internetes elérhetőségen.   

Zöldenergia farmokon 

Vajda György



Tájékoztató és nevelő célú kampányt 
kezdeményezett a Maros Megyei Cu-
korbeteg Gyerekek és Fiatalok Egye-
sülete (ASCOTID) a Marosvásárhelyi 
Polgármesteri Hivatal szociális igaz-
gatóságának a támogatásával. Az 1-
es, valamint 2-es típusú 
cukorbetegségben szenvedő pácien-
seknek, családtagjaiknak lehetőségük 
adódik szakemberektől szakszerű in-
formációkat szerezni a betegséggel, 
az életmódbeli teendőkkel kapcsola-
tosan, illetve feltehetik a betegséggel 
kapcsolatos kérdéseiket is.  

A kampány részeként előadás-sorozatra 
került sor szakemberek, dr. Koródi Melinda 
diabetológus szakorvos, valamint Adriana 
Pana dietetikus bevonásával. A találkozókon 
több, a diabétesszel kapcsolatos téma szóba 
került, többek között az általános és az étke-
zésre vonatkozó tudnivalók, a gyógyszeres 
kezelés, az életmódbeli változások szüksé-
gessége, a betegséggel járó szövődmények, a 
megelőzés. Egy workshopot is tartottak, ahol 
a szakemberek gyakorlati tanácsokkal látták 
el a résztvevőket arra vonatkozóan, mire fi-
gyeljenek oda, ha egészségesebben szeretné-
nek étkezni, hogyan kell kiszámolni a 
szénhidrátmennyiségeket, illetve a cukorbe-
tegek számára ajánlott ételeket, édességeket 
készítettek el. A következő tájékoztató alka-
lomra november 11-én, a november 14-i dia-
bétesz-világnapot megelőzően kerül sor.  

Rendkívül fontos az orvos–beteg 
kommunikáció 

Nagyon fontosak ezek az alkalmak, hiszen 
rengeteg kérdés merül fel a páciensekben a 
betegséggel kapcsolatosan, ugyanakkor a 
szenzoros vércukorszintmérő készülékek, il-
letve az inzulinpumpa használata kapcsán is 
számos részletre kell figyelni – mutatott rá dr. 
Koródi Melinda diabetológus szakorvos. 
Mint mondta, a rendelések során a konzultá-
ciók sűrűsége miatt a szakorvosoknak nem 
mindig jut elég idejük részletekbe menően el-
magyarázni a betegnek a tudnivalókat, 
ugyanakkor az is gyakori, hogy egyik alka-
lomtól a másikig a páciensek elfelejtik a 
szakember által tanácsolt, apróbb életvitelbeli 
teendőket. Emiatt is igen hasznosak a kam-
pány részeként sorra kerülő találkozások.  

A szakorvos hangsúlyozta: a legnagyobb 

mértékben a páciens hozzáállásán múlik az 
állapotának az alakulása. Gyakran derül ki, 
hogy nincsenek különösebb panaszaik, így 
nem tartják be az orvos javaslatait, nem vál-
toztatnak az étrendjükön, nem mellőzik a til-
tólistán lévő élelmiszereket. Az egészséges 
étrend és mozgás hiányában azonban a keze-
lés önmagában nem elegendő, fegyelmezett-
ségre van szükség, a páciensnek be kell 
tartania az életmóddal kapcsolatos szabályo-

kat, oda kell figyelnie a rendszeres étkezésre, 
a mértékletességre, meg kell fogadnia a sze-
mélyre szabott étkezési tanácsokat, illetve ki 
kellene hagynia azt a néhány élelmet, amit a 
szakorvos javasol. Kiemelt jelentősége van 
ugyanakkor a rendszeres mozgásnak, illetve 
annak, hogy a cukorbeteg páciensek eljárja-
nak néhány havonta vizsgálatra, amikor meg-
beszélhetik a szakorvossal az állapotuk 
alakulását.  

Például, ha egy túlsúlyos páciens a súlyfö-
löslegének legalább a tíz százalékától meg-
szabadul – rendszeres mozgás és megfelelő 
étrend mellett –, már az is hozhat javulást az 
állapotában – jegyezte meg a szakember.  

Egyre több a fiatal páciens  
Az elsősorban gyerekeket és fiatalokat 

érintő 1-es típusú diabétesz kialakulásáért 
egy olyan autoimmun folyamat a felelős, ami 

által a hasnyálmirigy inzulint termelő béta-
sejtjei elpusztulnak, viszont a mai napig nem 
egyértelmű, hogy mi indítja el ezt a folyama-
tot, ezért ez esetben megelőzésről sem igazán 
beszélhetünk. Gyermekkorban az 1-es típusú 
diabétesz a gyakoribb, azoknál a 10 év alatti 
gyerekeknél, akiknél diabéteszt diagnoszti-
zálnak, több mint 90 százalékban az 1-es 
típus a jellemző. Serdülőkorban már kezd 
megjelenni a 2-es típusú, ez az esetek mint- 
egy 20 százalékát ez teszi ki. 

Az 1-es típusú cukorbetegség egy olyan 
kórkép, ahol relatív rövid idő alatt a páciens 
szervezetében megszűnik az inzulintermelés, 
míg a 2-es típusú diabétesz egy anyagcsere-
betegség, amikor csökken az inzulintermelés, 
és jelen van az inzulinrezisztencia is. Az 1-es 
típusú diabétesszel diagnosztizált páciensek 
naponta többször kell pótolják az inzulint, 
míg a 2-es típusnál vannak esetek, amikor a 
megfelelő étrend, a diéta mellett elegendő a 
gyógyszeres kezelés. Egyre több a fiatal pá-
ciens, akiket 1-es vagy 2-es típusú diabétesz-
szel diagnosztizálnak. Érdeklődésünkre, hogy 
mi állhat ennek a hátterében, dr. Koródi Me-
linda elmondta: a mozgás hiánya, a rendszer-
telen étkezés, az, hogy sokan gyakran csak 
naponta egyszer, este esznek, hosszú távon 
anyagcsere-problémák kialakulásához vezet-
het. A 2-es típusú cukorbetegség kialakulásá-

ban az életmódnak óriási szerepe van: a nem 
megfelelő étkezés, a mozgáshiány, illetve, ha 
már jelen van a szervezetben a zsíranyag-
csere- vagy vérnyomásprobléma, ezek mind 
hozzájárulhatnak a diabétesz kialakulásához. 
A 2-es típusú diabétesz 70 százalékban meg-
előzhető lenne, ha a megfelelő időben közbe-
lépnének. Ennél a típusnál van ugyanis egy 
„prediabétesz” időszak, amikor megjelennek 
a normálisnál magasabb vércukorszintérté-
kek, de a páciensek általában nem tulajdoní-
tanak neki különösebb jelentőséget, és nem 
fordulnak orvoshoz, holott a 101-125 közötti 
vércukorszint már szürke zónának számít, és 
ilyen értékeknél már ajánlatos orvoshoz for-
dulni. Ha ebben a prediabétesz szakaszban 
megtörténik az életmódbeli váltás, a páciens 
elkezd rendszeresen mozogni, odafigyel a 
táplálkozására, próbál javítani a stresszkeze-
lési módszerein, akkor megelőzhető a helyzet 
elfajulása. Fontos már ebben a fázisban or-
voshoz fordulni, nem pedig az internetről 
vagy éppen az ismerősöktől tanácsokat be-
gyűjteni, ugyanis a szakember tud segíteni 
azoknak az életmódbeli tényezőknek az azo-
nosításában, amelyeken változtatni kell.  

Míg az 1-es típusú diabétesz esetében egy-
ből, rövid idő alatt alatt egyértelművé válik, 
hogy cukorbetegségről van szó, szembetűnő 
tünetek jelentkeznek – gyakori vizeletürítés, 
fokozott szomjúságérzet, fáradékonyság, test-
súlyvesztés –, a 2-es típusú diabétesz alatto-
mosan, lassan, évek alatt alakul ki, és a 
tünetek sem ennyire egyértelműek. Az esetek 
nagy részében, amikor tünetek jelentkeznek, 
az már valamiféle komoly szövődmény jele. 
Előfordul, hogy agyvérzés vagy szívinfarktus 
után derül ki, hogy évek óta vannak diabé-
teszre utaló jelek, és a magas vércukorszint 
sem új keletű, csak a páciens nem tulajdoní-
tott neki különösebb jelentőséget. Ugyanak-
kor vannak már kezelés alatt álló páciensek 
is, akik, arra hivatkozva, hogy nincsenek za-
varó tüneteik, jól érzik magukat, nem figyel-
nek oda az életmódjukra, nem tartják be az 
orvos javaslatait, így rendszeresen magas a 
vércukorszintjük.  

Dr. Koródi Melinda szerint a krónikus szö-
vődmények általában négy-öt év után alakul-
nak ki. A szövődmények kialakulása azonban 
nem törvényszerű, ezek nagyrészt elkerülhe-
tőek, ezért fontos minél előbb felfedezni a be-
tegséget, és minél közelebb tartani a 
vércukorszintértékeket a normál tartomány-
hoz.  

A magas vércukorszint okozhat mikro-, il-
letve makrovaszkuláris betegségeket. Az 1-
es típusú diabétesz esetében a 
mikrovaszkuláris szövődmények a jellem-
zőbbek, a 2-es típusúnál – éppen amiatt, hogy 
gyakran sok évig hanyagolja a beteg – a mak-
rovaszkuláris szövődmények a gyakoribbak. 
A mikrovaszkuláris szövődmények a szemet, 
a vesét és a lábat érintik, előfordulhat retino-
pátia, neuropátia, amikor az érző-, a motoros, 
illetve a belső szerveket ellátó idegek is érin-
tettek lehetnek. Az érzőidegek érintettsége 
olyan kóros állapotokat idézhet elő, mint pél-
dául az erős fájdalomérzet a lábakban, de 
ennek az ellenkezője is gyakori, amikor a 
beteg nem érzi a fájdalmat vagy a hőt. Másik 
szövődmény a vesebetegség, például a dialí-
zisre szoruló betegek mintegy hetven-nyolc-
van százaléka cukorbeteg. A 
nagyérbetegségek tekintetében felgyorsul az 
érelmeszesedés a szívkoszorúerekben, az 
agyban lévő erekben vagy a láb ereiben, és 
érelzáródás is előfordulhat. 

Menyhárt Borbála

Fotók: ASCOTID
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Tájékoztató kampány a cukorbetegségben szenvedőknek  
A mozgás, az étkezés ugyanolyan fontos, mint a kezelés

Szerkesztette: Menyhárt Borbála



Aggasztó méreteket ölt a kábítószer-fogyasztás a fiatalok 
körében, és egyre zsengébb korban nyúlnak a diákok tudat-
módosító szerekhez. Csak a bulin, csak a hétvégén, csak „egy 
kis füvet”, és folytathatnánk a sort a tettük súlyát elbagatel-
lizáló magyarázatokkal. A sajtó viszont az utóbbi időben is 
több olyan esettől volt hangos, amikor életeket oltottak ki ká-
bítószer hatása alatt volán mögé ülő fiatalok, vagy éppen sú-
lyos állapotban kerültek kórházba szerfogyasztást követően. 
A prevenció jelentőségéről rengeteg szó esik, ellenben rend-
kívül nehéz úgy eljuttatni az üzenetet a fiatalokhoz, hogy az 
valóban hasson rájuk. Erre vállalkoztak a fiatal egészségügyi 
szakemberek alkotta Pontis Egészségügyi Szervezet tagjai, 
akik a hagyományos előadások helyett olyan, vizuális ele-
mekben gazdag, interaktív drogprevenciós programot dol-
goztak ki, amely a mai digitális világban szocializálódott 
fiatalokat is hatékonyan meg tudja szólítani. Ennek jegyében 
jött létre a Megtanulni NEM-et mondani című drogprevenciós 
programjuk, amelynek része egy csöppet sem szokványos 
vándorkiállítás. A programról, az eddigi tapasztalatokról, il-
letve a kábítószer-fogyasztás veszélyeiről kérdeztük dr. Réti 
Hunor rezidens családorvost, a Pontis Egészségügyi Szerve-
zet alapító tagját. 

– Elöljáróban arra kérném, ismertesse a Pontis Egészség-
ügyi Szervezetet, milyen céllal jött létre és mivel foglalkozik, 
milyen típusú tevékenységeik vannak? 

– Egy szervezet ötlete már harmad-, negyedéves egyete-
mista korunkban megfogalmazódott bennünk. A több mint 
20 főt számláló baráti társaságunk legtöbb tagja már akkor is 
foglalkozott önkéntes tevékenységgel, ugyanis az egyetemi 
életünk kezdetétől részesei voltunk a Marosvásárhelyi Ma-
gyar Diákszövetség rendezvényeinek. A rengeteg tervezést, 
ötletelést végül tettek követték, és 2022 februárjában létrejött 
a Pontis Egészségügyi Szervezet. Az elsődleges célkitűzését 
a neve is jelzi, hiszen a latin „pontis”, azaz „híd” szó arra 
utal, hogy szeretnénk áthidalni az egészségügy és a páciensek 
között tátongó, egyre nagyobb szakadékot. Tapasztalataink 
szerint kifejezetten nehezen tudja célba juttatni az üzeneteit 
az egészségügy, és közben a páciensek bizalma is egyre job-
ban meginog, a többi között a világhálón fellelhető legkülön-
félébb féligazságok vagy félrevezető tartalmak okán. A 
tevékenységeink megalkotásakor a hangsúlyt a prevencióra 
fektettük, hiszen könnyebb egy betegséget megelőzni, mint 
a már kialakult kórfolyamatokat megpróbálni kezelni. Ennek 
fényében jött létre a Megtanulni NEM-et mondani dohány-
zás-, alkohol- és drogprevenciós vándorkiállítás, az Alap-
szintű újraélesztés képzésünk, valamint a Pontis Tudástár 
névre keresztelt blogunk, amely weboldalunkon érhető el, és 
laikusok számára dolgoz fel aktuális és fontos egészségügyi 
témákat. Ezeken felül számos rövid és hosszú távú tervünk 
van, amelyekkel bővíteni szeretnénk a programjainkat. 

– Egyik programjuk a Megtanulni NEM-et mondani című 
drogprevenciós tevékenység. Hogyan zajlanak ezek a foglal-
kozások, miként próbálják ezáltal felhívni a fiatalok figyelmét 
a kábítószer-használat veszélyeire? 

– A program már a kezdetektől a fiatalokat, elsősorban 9-
12. osztályos diákokat és egyetemistákat céloz meg, hiszen 
a megelőzés jegyében olyanokat terveztünk megszólítani, 
akiknél még – szerencsés esetben – nem alakult ki függőség, 
vagy ha mégis, akkor jó esélyeik vannak a leküzdésére. A ki-
állítás stílusa is ez alapján lett kidolgozva: közvetlen, tege-
ződő hangnemben, tanárok jelenléte nélkül zajlik az 
osztályonként 50 perces „tárlatvezetés”. Az első pillanattól 
nyilvánvaló volt számunkra, hogy olyan elemeket kell bele-
csempésznünk a kiállításba, melyek a modern technológiához 
szokott és 21. században szocializálódott fiatalok ingerkü-
szöbét is „megütik”. Egy átlagos 50 perces kiselőadás és egy 
prezentáció már aligha érné el a kívánt hatást. Így a szóban 
elhangzott és elolvasható anyagok mellé olyan elemek kerül-
tek, mint a kóros tüdőhangfelvételek, melyeket sztetoszkópok 
segítségével összehasonlíthatnak saját és társaik tüdőhangjá-
val. Mikroszkópot használhatnak, interaktív eszközöket pró-

bálhatnak ki, mint a kábítószerek vizuális hatásait imitáló 
szemüvegeket vagy a krónikus alkoholisták érzéskiesését be-
mutató kesztyűket. Mindezek mellett különböző videófelvé-
telek és szervpreparátumok is részét képezik a felhozatalnak. 

– Mit tapasztaltak az eddigi prevenciós tevékenységek 
során azáltal, hogy nemcsak beszélnek a kábítószerekről, 
azok veszélyeiről, hanem szemléltetőeszközöket is bevetnek, 
interaktívan zajlanak? Hangsúlyosabban eljut az üzenet a fi-
atalokhoz? 

– Az előadás közbeni tapasztalatok és az utólagos vissza-
jelzések alapján is határozottan igen! A távlati, saját egész-
ségünkre vonatkozó gondolkodás még sokszor a felnőttekre 
sem jellemző, nemhogy a gimnazista korú diákokra. Ez va-
lahol az adott életszakasz jellemzője, de úgy látjuk, mégis át 
lehet törni a gátat, és jó néhány fiatalnál sikerül elültetni egy 
gondolat magvát, amely talán csak pár év múlva érik be, de 
akkor jobbá teheti, akár meg is mentheti az életüket. 

– A fiatalabb korosztályt, gondolok itt az 5-8. osztályos 
korcsoportra is, megcélozzák ezekkel a prevenciós foglalko-
zásokkal? Ennél a korosztálynál ugyanis már sajnos egyre 
gyakrabban előfordul, hogy cigarettáznak, illetve alkoholt is 
fogyasztanak a gyerekek. 

– Sajnos mi is szembesültünk vele, hogy közel sem fedtük 
le a teljes spektrumot, akiket érinthetnek ezek a problémák. 
Az 5-8.-osok számára egyelőre nem áll rendelkezésre kész 
program, amely alapján hozzájuk is el tudnánk látogatni. A 
kiállítás olyan, sok esetben sokkoló hang- és látványelemeket 
is tartalmaz, amelyeket át kell alakítanunk vagy ki kell hagy-
nunk, ha a kisebbeknek is bemutatnánk. Arról nem is be-
szélve, hogy így is nehéz számunkra minden kérésnek eleget 
tenni, hiszen a program felszereléséhez, működtetéséhez mi-
nimum hat, de ideális esetben nyolc-kilenc személyre van 
szükség, amit nem mindig egyszerű megoldani, tekintettel 
arra, hogy az orvosi munkánk mellett végezzük a Pontis min-
den egyéb tevékenységét. Ettől függetlenül tervezzük a fia-
talabbak számára alkalmas kiállítást, de jelenleg még 
kidolgozás alatt áll. 

– A tapasztalat alapján melyek azok a szerek, amelyeket a 
leggyakrabban használnak a fiatalok? 

– Nagy idézőjelben úgy fogalmazhatnánk, hogy „szeren-
csére” még mindig az alkohol és a nikotin (a hagyományos 
és az elektromos cigaretták) vezetik a sort. A szerencse itt 
nem úgy érthető, hogy ezek jobbak lennének, vagy kevésbé 
károsak, mint illegális „társaik”. Sőt, az előadás teljes időtar-
tama alatt igyekszünk felhívni a diákok figyelmét, hogy ne 
tévessze meg őket az alkohol és nikotin legális mivolta, 
ugyanis csak azért vannak ebben a státuszban, mert a kultúra 
és társadalom szerves részét képezik már évszázadok óta, így 
betiltásuk már lehetetlen lenne. A szerencse úgy értelmez-
hető, hogy ezeknek a szereknek legalább ismerjük a hatásait. 
Az illegális szerek között a marihuána fogyasztása a csúcs-
tartó, de sajnos egyre jobban felzárkóztak az utóbbi években 
a dizájnerdrog néven futó, különböző mesterséges tudatmó-
dosító szerek. Ezek olyan szerteágazó tulajdonságokkal ren-
delkező, laboratóriumi úton előállított drogok, amelyeknek 
hatásait sokszor a terjesztők sem ismerik, nemhogy a diákok, 
akik adott esetben élnek velük. Így nekünk, orvosoknak is 
jóval nagyobb gondot okoz, ha valakit ilyen, ismeretlen ere-
detű szernek a hatása alatt hoznak be a kórházba, hiszen, ha 
nem ismert a hatóanyag, akkor annak megfelelő ellenanya-
got, kezelést sem tudunk alkalmazni. 

– Sok esetben arra hivatkoznak a fiatalok, hogy csak alka-
lomadtán szívnak, csak buliban, csak hétvégén. Milyen ve-
szélyekkel jár ez az alkalmi fogyasztás, és hogyan lehet 
könnyedén eljutni innen a függőségig? 

– Ahogy a prevenciós kiállítás egyik videóanyagának fő 
üzenete is próbálja tudatosítani: Egy pillanat műve lehet az 
egész. Senki sem úgy kezdi az első cigaretta vagy első pohár 
ital elfogyasztásakor, hogy: „Én igenis függő akarok lenni!” 
Mindig buliból indul, mindig csak „egyszer kipróbálom”. De 
egyik pillanatról a másikra csúszhat át nagyon súlyos függő-
ségbe, és lehet, mindaddig sem fizikai, sem pszichés tünetet 
nem okozott az alkalmi, hétvégenkénti szerfogyasztás, de ha 
elindultunk a lejtőn, akkor már sokkal nehezebb a megállás 
és a függőség beismerése is. Nincs 100%-ban tökéletes stan-
dard, hogy hányszori használat után lesz valaki függő, hiszen 
mindenkinek más a szervezete, a genetikája, a toleranciája, 
a pszichés beállítottsága, de pont emiatt nem éri meg kockáz-
tatni. Ezenfelül, ha nem is alakult ki még a függőség, az al-
kalmi fogyasztásnak is pont úgy megvannak a testet, pszichét 
károsító hatásai, amelyek a fiatal, még jól regenerálódó szer-
vezet számára nem lehetnek feltűnőek, de mivel 25 éves 
korig az idegrendszer még fejlődik, minden bevitt szer ko-
moly károkat tud okozni, amit akkor még nem érzékelnek. 
Természetesen meg lehet és meg is kell említeni az alkalmi 
fogyasztásnál a túladagolás veszélyét, amely pont úgy bekö-
vetkezhet akkor is, ha az adott személy azzal nyugtatja 
magát, hogy „csak alkalmanként” vagy „most először” pró-
bált ki egy bizonyos tudatmódosító szert. 

– Nagyon elterjedtek az úgynevezett dizájnerdrogok, ame-
lyek elérhető áron, viszonylag könnyen beszerezhetőek. Ezek 
milyen veszélyekkel járnak a fiatalokra nézve? 

– Az előadásunkban is kiemelten foglalkozunk a dizájner- 
drogokkal, épp a kérdésben megfogalmazott okokból. A 
könnyű hozzáférhetőség és alacsony ár sajnálatos módon na-
gyon elterjedtté tette ezeket a készítményeket világszerte. A 
fokozott veszélyei pedig abban rejlenek, amint már fentebb 
is tárgyaltuk, hogy klasszikus, már ismert drogok molekuláit 
laboratóriumi körülmények között módosítják, ezáltal egy 
teljesen új szert hozva létre. Ennek hatásmechanizmusát és 

lehetséges következményeit nem ismerjük egészen addig, 
míg az erre szakosodott állami szervek nem kapják el a ter-
jesztőket, és nem azonosítják az új molekulát. Attól függően, 
hogy miből és végtére is mit szintetizáltak a kábítószer ké-
szítői, a mellékhatások hosszú skáláját nevezhetjük meg a 
könnyebb testi tünetektől (hányinger, hányás, hasmenés) egé-
szen a májleállás, légzésbénulás, többszervi leállás következ-
tében bekövetkező halálig. A testi tünetek mellett 
pszichózisok vagy akár maradandó személyiségbeli torzulá-
sok jöhetnek létre, akár egyszeri használat után is. 

– A prevenciós foglalkozások során valószínűleg akadnak 
fiatalok, akik megnyílnak, esetleg mesélnek saját tapasztala-
taikról. Mi az, ami miatt elmondásuk szerint tudatmódosító 
szerhez nyúlnak? 

– Egy kiegyensúlyozott lelkivilágú, magabiztos, stabil csa-
ládi hátterű fiatal gyakorlatilag sosem válik szerfüggővé. Ta-
pasztalataink és a szakirodalom szerint sincs olyan, hogy 
„egészséges kábítószerfüggő”. A tinédzserkornak kiemelt jel-
lemzője a megfelelési vágy, így könnyen megeshet, hogy va-
laki a társaság, barátok miatt próbál ki egy szert (legyen az 
legális vagy illegális). Ezt nevezhetnénk természetesnek, de 
nyilvánvaló, hogy a megfelelési kényszer nem egészséges 
lelki folyamat, hiszen azt feltételezi a fiatal magában, hogy 
„akkor fognak elfogadni, ha úgy cselekszem, mint ők”. A 
szervezetnek szüksége van a boldogságra, amelyet a dopamin 
nevű hormon által kap meg, és ha ez valamilyen belső vagy 
rajta kívülálló ok miatt hiányos, akkor ennek helyére férkőz-
het be a cigaretta, „mert az megnyugtat”, az alkohol, „mert 
az ellazít” vagy bármely illegális szer, „mert az kiszakít a va-
lóságból”. Nyilván ezt ők nem így fogalmazzák meg. Olyan 
egyszerű és ártatlannak tűnő mondatok hangzanak el, mint: 
„Hát a haverok is ezt csinálják.”; „Csak hétvégente.”; „Köny-
nyebben ellazulok a buliban.” De, ha a fentebb leírt okfejtést 
vesszük alapul, tisztán látszik, hogy minden ilyen esetben va-
lamit kompenzál az adott szer a fiatal életében, legyen az egy-
szerű önbizalomhiány vagy súlyos lelki traumák, egyik vagy 
mindkét szülő nélküli gyermekkor stb. 

– Önök mit tapasztalnak, tisztában vannak-e a használat 
valós veszélyeivel, vagy inkább a bagatellizálás jellemző? 

– Sajnos teljes társadalmi szinten a bagatellizálás a jel-
lemző, a lázadó tinédzserkorszakra meg nyilván ez fokozot-
tan igaz, és igaz volt mindig is. Vannak kivételes esetek, 
amikor egy-egy fiatal kifejezetten sokat tud bizonyos szerek-
ről, az internet és a gyors információelérés könnyen felké-
szültté tesz valakit, ha érdeklődik a téma iránt, de nem ez a 
jellemző. Az alapszintű adatok mindenki fejében léteznek, 
az, hogy a cigaretta tüdőrákot, az alkohol májcirrózist okoz-
hat, elég gyakran hangzanak el a mindennapokban, hogy tud-
janak róla, de a részletesebb tudás nagyrészt hiányzik. Ezek 
olyan távlati betegségek, amiket nem tudnak érdemben be-
lehelyezni az életükbe (hacsak valamelyik közeli rokonuk 
nem szenvedett ezek valamelyikében), ezért is igyekszünk az 
olyan, ritkábban említett hatásokról is beszélni, amelyek már 
az ő korukban is lényegesek lehetnek. Ilyenek a cigaretta és 
alkohol higiéniára gyakorolt hatásai (szájszag, hajhullás, a 
bőr korai öregedése), valamint a pszichés és személyiségbeli 
torzulások alkohol vagy bármely illegális szer fogyasztása 
esetén.

Menyhárt Borbála

Látványelemekre és interaktivitásra épülő drogprevenciós program 
Megtanulni NEM-et mondani
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 Fotó: Pontis Egészségügyi Szervezet



Töltött krumpli 
Négy nagyobb krumplit héjában megfőzök, és amikor még langyos, hosszában kettévágom. 

A belsejét kikaparom, összetöröm és félreteszem. 1/2 kg darált marhahúst sózok, borsozok. 
Három cikk zúzott fokhagymával, egy fej apróra vágott hagymával, egy kisebb reszelt mu-
rokkal, egy cikk apróra vágott zöld kápiapaprikával, egy csokor apróra vágott zöldpetrezse-
lyemmel, egy evőkanál kacsazsírral és két tojással alaposan összedolgozom. A kivájt 
krumplikat megtöltöm a húsmasszával, egy tepsit sütőpapírral kibélelek, kivajazom, és a 
krumplikat egymás mellé helyezem benne. Kevés vizet is töltök rá, és alufóliával lefedve, 
kb. 35 perc alatt készre sütöm. Két dl tejfölt három tojással felverek, megsózom, borsozom 
és ráöntöm a krumplikra, majd reszelt parmezánnal megszórva kb. még 15 percig sütöm, 
fólia nélkül. 

 
Sütőtök–avokádó fasírt 

Egy közepes méretű sütőtök negyedét két avokádóval (ne legyen túl érett) a nagyobb lyukú 
reszelőn lereszelek. Öt tojást, két pohár finomabb zabpelyhet, ízlés szerint sót, darált borsot, 
csipetnyi darált fahéjat, csipetnyi csiliport is hozzáadok. Alaposan összekeverem, majd picit 
állni hagyom. Egy evőkanál napraforgómag, kis csokor zöldpetrezselyem apróra vágva kerül 
még bele. Fasírtokat formázok, teflonban kevés olajban mindkét oldalán szép pirosra sütöm 
őket. Lerben is készíthetjük, pici olívaolajspray-jel lefújom a fasírtokat, így nem száradnak 
ki. Magvas kenyérrel, zöldségsalátával a legfinomabb. 

Rakott laska  
csirkemellel,  
spenóttal 

25 dkg laskát sós 
vízben megfőzök, 
majd leszűröm. A 
vízbe egy kis olajat is 
töltök, így nem ragad 
össze a laska. Fél kg 
csirkemellből, két fej 
hagymából, egy kisebb 
paradicsomból, három 
cikk fokhagymából, 
egy kisebb piros kápi-
apaprikából pörköltet 
készítek, amit előzőleg 
ízlés szerint megsóz-
tam, borsoztam, egy 
kávéskanál ételízesítő-
vel és tetszés szerint 
pirospaprikával fűsze-
reztem. Fél kg spenó-
tot leforráztam, majd 
jeges hideg vízzel le-
hűtöttem, leszűrtem, és 
nagyobb darabokba 
felvagdaltam. Egy 
jénai tálat kivajaztam, 
a laska felét belehe-
lyeztem, rászórtam a 
spenótot, majd a húsra-
gut. Befedtem a laska 
másik felével. Fél liter 
növényi főzőtejszínt 
négy tojással alaposan 
összedolgoztam, majd 
a laskára öntöttem. 15 
dkg reszelt parmezán-
nal megszórva kb. 35 
percig sütöttem. 

 
Aludttejes mascarponegombóc 

Egy liter aludttejet pici sóval főni teszek. Amikor forrni kezd, grízt öntök bele. (Én szemre 
teszem a grízt, a lényeg, hogy sokkal vastagabb masszát kapjunk, mint amikor tejbegrízt ké-
szítünk.) Amíg még forró, belekeverek négy tojássárgát és 25 dkg mascarponét. 20 dkg vajat 
felolvasztok, és aranysárgára pirítom benne a prézlit. Fagyiskanál segítségével gombócokat 
szaggatok, ha nem túl szabályos, kézzel megformázom. A prézlibe forgatom a gombócokat. 
Tálaláskor megszórhatjuk fahéjjal, illetve fogyaszthatjuk édes tejföllel, dzsemmel. Ízlés sze-
rint megszórjuk cukorral is. 

Jó étvágyat kívánok! 

Enikő receptjei 
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Demenciával élő személyeket 
gondozó családtagok, ápolók szá-
mára szervez műhelymunkát a 
Gyulafehérvári Caritas Teréz Anya 
idősek nappali foglalkoztatóköz-
pontja. Olyan személyek számára 
tartanak stresszkezelés témában 
műhelymunkát a központ pszicho-
lógusai, akik úgy érzik, kihívást je-
lent számukra az ápolás, és a belső 
egyensúlyukat megingatja a 
stressz. 

Az ötórás műhelymunkára de- 
cember 2-án, szombaton reggel 9 
órától kerül sor a marosvásárhelyi 
Caritas Házban, a Mărăşti utca 36. 

szám alatt. A foglalkozás során a 
demens betegeket gondozó hozzá-
tartozók, ápolók hatékony stressz-
kezelési módszereket és lelki 
egészségvédelmi technikákat sajá-
títhatnak el. A jelenlévőknek emel-
lett lehetőségük nyílik megérteni és 
megfogalmazni: mi a stressz, mi-
lyen fajtái léteznek, és milyen ki-
váltó okai lehetnek. 

A részvétel ingyenes, de előzetes 
regisztrációhoz kötött, mivel a he-
lyek száma korlátozott. Jelentkezni 
november 24-ig lehet a 0741-258-
194-es telefonszámon hétköznapo-
kon 8–15 óra között. 

Stresszkezelés demens  
betegeket gondozóknak 

Rózsa Enikő 



Senki se lepődjön meg e fura cím olvas- 
tán, igyekszem gyorsan helyére tenni a dolgo-
kat!  

Bizonyára sok zeneértő ember ismeri A jól 
hangolt zongora című, Johann Sebastian Bach 
által komponált kétkötetes zeneműsorozatot. 
A barokk korszak a zenélés mellett a hangsze-
rek hangolásától is hangos volt. Az ókorból 
örökölt hangolás a barokk korban akadályozta 
a zeneszerzők elképzeléseit. A probléma 
abban állt, hogy az igazán tiszta kvintekre 
épülő hangolás kedvezett az egyházi-népi 
hangsoroknak, de kevésbé volt előnyös az ál-
talunk is megszokott dúr-moll rendszer kiala-
kulásában. Az ókori hangolás szerint nem 
lehetett minden hangról egy dúr és egy moll 
hangsort indítani, mert nem hangzott jól. Az 
igény, hogy a zeneszerző hangnemet válthas-
son az unalmasság elkerülése érdekében, oda 
vezetett, hogy hozzá kellett nyúlni a hango-
láshoz. A hangolás módosítása azzal járt, hogy 
hajszálnyit ugyan, de faragni kellett az addig 
tiszta hangközökből. Talán még a legélesebb 
fülű zenészek is alig észleltek valamit a „tisz-
tátalanításból”, mégis sokan felzúdultak a mó-
dosítás miatt, mondván, elromlik a zene 
addigi tisztasága. Matematikusok, csillagá-
szok, zenészek tömege kereste a helyes meg-
oldást. Végül megszületett a kiegyenlített, 
vagyis a temperált hangolás. Hogy bebizo-
nyíthassa a hangolás használhatóságát, Bach 
megírta a Das wohltemperierte Klavier címet 
viselő sorozatát, melyben minden hangnem-
ben írt egy dúr és egy moll darabot. Ezzel el-
döntötte a vitát. 

A rosette-i kő szintén egy izgalmas sarok-
köve volt a nyelvtudományoknak. Maga a tör-
ténet azzal kezdődött, hogy 1798-ban 
Bonaparte Napóleon (egyelőre még) tábornok 
Egyiptom meghódítására indult. 1799 júliusá-
ban francia katonák a Nílus deltájában Rosetta 
városának Fort Julien erődjét igyekeztek meg-

erősíteni, és sáncásás közben egy rendkívül 
érdekes fekete kőre leltek. Napóleon számos 
tudóst is magával vitt hódító útjára, így azon-
nal felismerték, hogy ez a kő rendkívüli lelet-
nek számít. A követ azonnal a franciák által 
alapított kairói kutatóintézetbe szállították. A 
lelet rendkívülisége abban rejlik, hogy három 
nyelven írtak rá szöveget: görög nyelven, 

egyiptomi démotikus írással, valamint hierog-
lifákkal. Az egyiptomi hieroglifák megfejtését 
mindeddig a tudomány számára lehetetlen, re-
ménytelen küzdelemként könyvelték el. A ro-
sette-i kő megtalálásával felcsillant a remény, 
hogy a hieroglifák titkait sikerül megfejteni. 
Az egyiptomi hadjárat végül az angolok győ-
zelmével végződött, így a franciáknak át kel-

lett adniuk minden általuk talált leletet, de ma-
gukkal vihettek egy lenyomatot a rosette-i 
kőről. A követ 1802 óta a British Múzeumban 
őrzik. A hadjárattal azonban életre kelt egy új 
tudományág, az egyiptológia, mely által tudo-
mást szerzett a világ Egyiptom távoli múltba 
visszanyúló nagyságáról és csodáiról. 

A rosette-i kő lázba hozta a XIX. századi 
nyelvészeket. Sokan igyekeztek megoldani a 
hieroglifák rejtélyét. A nehézséget a sokféle 
hipotézis csak tovább tetézte. William Stuke-
ley a jeleknek szimbolikus értelmet tulajdoní-
tott, Georg Zoëga felvetette, hogy a 
hieroglifák fonetikusak is lehetnek, Antoine 
Isaac Silvestre de Sacy egyenesen megoldha-
tatlannak nevezte a próbálkozásokat. Nem 
csoda tehát, hogy a brit és a francia tudósokat 
rendkívüli mértékben lázba hozta a hierogli-
fák titkának megfejtése. A franciák mint a kő 
felfedezői, a britek pedig a lelet őrzőiként 
igyekeztek elsők lenni a „titkos kód” feltöré-
sében is. 

A történet egy rendkívüli emberrel áll szo-
ros kapcsolatban. Thomas Young 1773-ban 
született egy Somerset nevű angliai városban. 
A család egy roppant ritka vallási felekezet-
nek volt a tagja. A kvéker mozgalom a keresz-
ténységhez tartozik, de nincs saját hitvallása. 
Ez a XVII. században Angliában megalakult 
vallási felekezet az igazságon, egyenlőségen 
és a békén alapul, hivatalos nevük Barátok 
Vallásos Társasága. A vallási irányzat egy 
másik érdekessége, hogy istentiszteleteiken 
nem egy prédikátor hirdeti az igét, hanem a 
gyülekezeti tagok osztják meg egymással hit-
beli nézeteiket, amit a Szentírás alapján közö-
sen megbeszélnek. A felekezet tagjai 
egyszerűen öltözködnek, beszédük visszafo-
gott és alázatos, üzleti életükben nincs alku-
dozás, sikereikkel nem hivalkodnak. Young e 
vallási felekezethez való tartozása különös je-
lentőséget kap a hieroglifák megfejtésének 
történetében. 

(folytatjuk) 

A jól hangolt rosette-i kő muzsikusa
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Október 19-i rejtvényünk megfejtése: A tett előtt mérlegelj, hogy a meggondolatlanság vádja ne érjen.

Egy ismeretlen személy  
gondolatát idézzük  

a rejtvény fősoraiban.
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Szilágyi Mihály 

A rosette-i kő



A belga bajnokság legutóbbi 
ezüstérmese, a Genk otthonában 
folytatja szereplését ma a Ferencvá-
ros a labdarúgó-Európa-konferenci-
aliga csoportkörében. 

A magyar bajnok zöld-fehérek 
veretlenül vezetik az F csoportot, és 
egy győzelemmel lépéselőnybe ke-
rülnének a hozzájuk hasonlóan 
négypontos belgákkal szemben. 

A Ferencváros történetében fon-
tos mérföldkő lesz a találkozó, a 34-
szeres magyar bajnok 350. 
összecsapásán lép pályára a nem-
zetközi kupaporondon. 

Az FTC legutóbb 1995-ben talál-
kozott belga csapattal, akkor az An-

derlechttel vívott – ma már legen-
dásnak nevezhető – párharcot a Baj-
nokok Ligája selejtezőjében. A 
zöld-fehérek idegenben 1-0-ra nyer-
tek, majd az Üllői úton 1-1-es dön-
tetlen született, amivel a 
Ferencváros története során először 
feljutott a BL főtáblájára. 

A Genk egyszer került szembe 
eddig magyar riválissal, az Európa-
liga 2012/2013-as szezonjának cso-
portkörében otthon 3-0-ra, idegenben 
1-0-ra győzte le a Fehérvárt. 

Több olyan játékos van, aki 
mindkét klubban megfordult, a leg-
utóbbi ilyen a ghánai Joseph Paint-
sil, aki 2017-től 2018-ig erősítette a 

Ferencvárost – 27 meccsen tíz gólt 
szerzett –, most viszont a riválisnál 
szerepel. De a Genkben és a zöld-
fehéreknél is futballozott a 31-sze-
res válogatott Tőzsér Dániel – 
2011-ben belga bajnoki címet is ün-
nepelhetett –, vagy a 32-szeres vá-
logatott Horváth Ferenc, aki 
ugyancsak belga bajnoknak (1999) 
mondhatja magát.     

A Ferencváros a szerb Dejan 
Stankovic irányításával még veret-

len, legutóbb, a hétvégén az újonc 
Diósgyőr otthonában nyert remek 
hangulatú, telt házas rangadót. 
Ugyanakkor megsérült a gárda és a 
magyar válogatott bombaformában 
lévő csatára, Varga Barnabás,  
elképzelhető, hogy kihagyja a talál-
kozót. Ebben az esetben várhatóan 
a szerb Aleksandar Pesic kaphat 
majd lehetőséget elöl, ő Miskolcon 
csereként pályára lépve győztes gólt 
szerzett. 

A Genk jelenleg az ötödik a 
belga élvonalban, eddig csak egy-
szer, a második fordulóban, még 
augusztusban kapott ki, viszont az 
azóta lejátszott kilenc bajnokijából 
csak hármat nyert meg és hatszor 
döntetlent játszott. Így a legtöbb 
pontosztozkodással rendelkezik az 
első osztályú csapatok közül. 

A Genk – Ferencváros találkozót 
ma 22 órától az M4 Sport és a Kos-
suth rádió is élőben közvetíti.

Marosvásárhelyen, a Pongrácz 
Antal csarnokban rendezték a teqball- 
világbajnokság romániai selejtező tor-
náját. Mind az öt versenyszámban egy 
versenyző vagy páros nevezhető egy 
országból a vb-re, a kiírás szerint 
pedig azok képviselhetik Romániát, 
akik ezt a versenyt megnyerték, már-
pedig az eredmények alapján az ötből 
három versenyszámban marosvásárhe-
lyiek utazhatnak a thaiföldi versenyre. 

A legnagyobb meglepetést a Kris-
tály Hunor/Szilágyi Arnold páros 
okozta, amely egy végletekig kiélezett 
döntőben 12-11, 12-11-re győzött a 
nagy favorit, a krakkói Európai Játé-
kokon ezüstérmes székelyudvarhelyi 
Györgydeák Apor/Illyés Szabolcs duó 
ellen. Mindketten először vehetnek 
részt vb-n. Szilágyi Arnold ráadásul 
két versenyszámban is, hiszen Bara-
bási Kingával együtt nagy fölénnyel 
nyerték a vegyes páros versenyt, a 
döntőben 12-3, 12-6-ra múlták felül a 
székelyudvarhelyi Ilyés 
Szabolcs/Miklós Tünde csapatot. Női 
egyéniben Barabási Kinga képviseli 
majd Romániát, miután belföldön 
nincs kihívója. Ez azonban nem azt je-

lenti, hogy érdemtelenül vesz részt a 
vb-n, hiszen idén már nyert egy arany-
érmet az Európai Játékokon. 

Férfi egyéniben a világranglista-ve-
zető Györgydeák Apor, női párosban 
pedig Miklós Tünde és Lakatos Krisz-

tina (mind Székelyudvarhely) iratkoz-
hatnak be a vb-re. 

A 2023-as teqball-világbajnokság-
nak november 29. és december 3. kö-
zött Thaiföld fővárosa, Bangkok ad 
otthont. (bálint)

Nagy meglepetés a teqball-vb marosvásárhelyi 
selejtezőjén * Angol Premier Liga, 2. forduló: Luton – Barnley 1-2;  

7. forduló: Fulham – Chelsea 0-2, Nottingham Forest – Brent-
ford 1-1; 9. forduló: Bournemouth – Wolverhampton 1-2, 
Aston Villa – West Ham United 4-1, Brentford – Burnley  
3-0, Chelsea – Arsenal 2-2, Liverpool – Everton 2-0, Man-
chester City – Brighton & Hove Albion 2-1, Newcastle Uni-
ted – Crystal Palace 4-0, Nottingham Forest – Luton 2-2, 
Sheffield United – Manchester United 1-2, Tottenham – Ful-
ham 2-0. Az élcsoport: 1. Tottenham 23 pont, 2. Manchester 
City 21 (19-7), 3. Arsenal 21 (18-8). 

* Spanyol La Liga, 10. forduló: Osasuna – Granada 2-0, 
Celta Vigo – Atlético Madrid 0-3, FC Barcelona – Athletic 
Bilbao 1-0, Getafe – Betis 1-1, Girona – Almería 5-2, Sevilla 
– Real Madrid 1-1, Valencia – Cádiz 2-0, Villarreal – Alavés 
1-1, Real Sociedad – Mallorca 1-0, Las Palmas – Rayo Val-
lecano 0-1. Az élcsoport: 1. Real Madrid 25 pont (21-7), 2. 
Girona 25 (24-13), 3. FC Barcelona 24. 

* Olasz Serie A, 9. forduló: Atalanta – Genoa 2-0, Bologna 
– Frosinone 2-1, Fiorentina – Empoli 0-2, Hellas Verona – 
Napoli 1-3, AC Milan – Juventus 0-1, AS Roma – Monza  
1-0, Salernitana – Cagliari 2-2, Sassuolo – Lazio 0-2, Torino 
– Inter 0-3, Udinese – Lecce 1-1. Az élcsoport: 1. Inter 22 
pont, 2. AC Milan 21, 3. Juventus 20. 

* Német Bundesliga, 8. forduló: Borussia Dortmund – Wer-
der Bréma 1-0, Union Berlin – VfB Stuttgart 0-3, Freiburg – 
Bochum 2-1, Wolfsburg – Bayer Leverkusen 1-2, Mainz – 
Bayern München 1-3, 1. FC Köln – Mönchengladbach 3-1, 
Hoffenheim – Eintracht Frankfurt 1-3, Heidenheim – Augs-
burg 2-5, Darmstadt – RB Lipcse 1-3. Az élcsoport: 1. Bayer 
Leverkusen 22 pont, 2. VfB Stuttgart 21, 3. Bayern München 
20 (26-7), 4. Borussia Dortmund 20 (17-8). 

* Francia Ligue 1, 9. forduló: Le Havre – Lens 0-0, AS 
Monaco – Metz 2-1, Lorient – Stade Rennes 2-1, Nantes – 
Montpellier HSC 2-0, Toulouse – Reims 1-1, Nice – Olym-
pique Marseille 1-0, Lille – Brest 1-0, Paris St. Germain – 
Strasbourg 3-0, Lyon – Clermont 1-2. Az élcsoport: 1. AS 
Monaco 20 pont, 2. Nice 19, 3. Paris St. Germain 18.

Európai focikörkép

Európa-konferencialiga: Genkben folytatja a Ferencváros

A firenzei vendégjáték (Fiorentina – FTC 2-2) után ismét idegenben lép pályára a Ferencváros  Fotó: MTI/Koszticsák Szilárd 
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Televíziós közvetítések 
* 19.45 óra: Topolya SC (szerbiai) – Freiburg (német) (Európa-liga, 

RTL Három), Olympique Marseille (francia) – AEK Athén (görög) (Eu-
rópa-liga, Pro Arena) 

* 22.00 óra: Genk (belga) – Ferencvárosi TC (Európa-konferencia-
liga, M4 Sport), Liverpool (angol) – Toulouse (francia) (Európa-liga, 
RTL Három, Pro Arena)

A tabella 
1. Ferencváros       2            1            1           0           5-3          4 
2. Genk                  2            1            1           0           4-2          4 
3. Fiorentina          2            0            2           0           4-4          2 
4. Cukaricki           2            0            0           2           1-5          0 

 Fotó: Teqball Romania

Megyei bajnoki eredmények 
* 4. liga, II. értékcsoport, 6. forduló: Hadrév – Bátos  

2-6, Mezőpagocsa – Gerendkeresztúr 1-3, Nyárádkarácson 
– Görgénysóakna 2-2, Kerelőszentpál – Gernyeszeg 2-4, 
Alsóidecs – Mezőgerebenes 0-0, Mezőzáh – Mezőceked  
1-4; 7. forduló: Mezőceked – Alsóidecs 2-2, Mezőgerebe-
nes – Hadrév 5-0, Mezőzáh – Kerelőszentpál 3-3, Bátos – 
Mezőpagocsa 0-1, Gerendkeresztúr – Nyárádkarácson 0-0, 
Görgénysóakna – Gernyeszeg 9-0. Az élcsoport: 1. Gör-
génysóakna 19 pont, 2. Nyárádkarácson 14 (24-5), 3. Me-
zőgerebenes 14 (17-4), 4. Mezőceked 14 (17-12). 

* 5. liga, 6. forduló: Szászbogács – Somosd 1-7, Nyá-
rádmagyarós – Harangláb 1-2, Désfalva – Sáromberke  
1-2, Egrestő – Magyarsáros 1-5, Harasztkerék – Jedd 3-0, 
a Csittszentiván – Nyárádgálfalva mérkőzést elhalasztották; 
7. forduló: Jedd – Csittszentiván 5-5, Magyarsáros – Ha-
rasztkerék 1-5, Sáromberke – Egrestő 1-4, Harangláb – 
Désfalva 3-0, Somosd – Nyárádmagyarós 7-2, Cintos – 
Szászbogács 12-1. Az élcsoport: 1. Somosd 18 pont/6 mér-
kőzés, 2. Jedd 14/7, 3. Nyárádgálfalva 13/5 (20-6), 4. Csitt-
szentiván 13/5 (19-11).

Eredményjelző 
Bajnokok Ligája, csoportkör, 3. forduló: 
* A csoport: Manchester United (angol) – FC Koppenhága 

(dán) 1-0 (0-0), Galatasaray (török) – Bayern München 
(német) 1-3 (1-1). 

A csoport állása: 1. Bayern München 9 pont, 2. Galatasaray 
4, 3. Manchester United 3, 4. Koppenhága 1. 

* B csoport: Sevilla (spanyol) – Arsenal (angol) 1-2 (0-1), 
Lens (francia) – PSV Eindhoven (holland) 1-1 (0-0). 

A csoport állása: 1. Arsenal 6 pont, 2. Lens 5, 3. Sevilla 2 
(4-5), 4. PSV 2 (3-7). 

* C csoport: Braga (portugál) – Real Madrid (spanyol) 1-2 
(0-1), Union Berlin (német) – SSC Napoli (olasz) 0-1 (0-0). 

A csoport állása: 1. Real Madrid 9 pont, 2. Napoli 6, 3. 
Braga 3, 4. Union Berlin 0. 

* D csoport: Benfica (portugál) – Real Sociedad (spanyol) 
0-1 (0-0), Internazionale (olasz) – Salzburg (osztrák) 2-1  
(1-0). 

A csoport állása: 1. Real Sociedad 7 pont (4-1), 2. Interna-
zionale 7 (4-2), 3. Salzburg 3, 4. Benfica 0.

A Manchester United megszerezte első pontjait a 
BL-szezonban, miután 1-0-ra legyőzte a vendég FC 
Koppenhágát a Bajnokok Ligája 3. fordulójának 
keddi játéknapján. 

A manchesteriek gólját Harry Maguire szerezte a 
72. percben, a sokat kritizált angol válogatott védő 
egy szöglet után bólintott kapuba, de André Onana 
is kellett a három pont megszerzéséhez, a vendégek 
ugyanis büntetőhöz jutottak a ráadásban, a kame-
runi kapus azonban kivédte Jordan Larsson lövését. 

A B jelű négyesben az Arsenal a Sevilla otthoná-
ban aratott 2-1-es sikerével az élre állt, miután a két 
kör után vezető francia Lens hazai pályán döntet-
lenre végzett a PSV-vel. 

A C csoportban – amellett, hogy a Real 2-1-re 
győzött Bragában – a Napoli 1-0-ra nyerni tudott a 
sérülés miatt Schäfer Andrást nélkülöző Union Ber-
lin vendégeként. 

Magabiztos volt a bragai esőben is a Real Mad-
rid, Bellingham ismét betalált 

Jude Bellingham eddig minden meccsen betalált 
a BL-ben Real-mezben. 

Az Arsenal bevette Sevillát, a hajrában kimaradt  
a 11-es Manchesterben



Múlt hét végén a Temes megyei Új-
szentesen tizenharmadszor rendezték 
meg az Őszirózsa népdalvetélkedő or-
szágos döntőjét. Maros megye képvi-
selői nemcsak élményekkel tértek 
haza, hanem díjakkal is.  

A népdalvetélkedő döntőjén az ország 14 
megyéjéből 130 versenyző (előkészítős kis-

diáktól a 8. osztályosokig négy korcsoport-
ban) mérte össze énektudását. A szombaton 
reggel a református templomban tartott meg-
nyitót követően a Temesvár melletti nagyköz-
ség új iskolájában zajlott a vetélkedő, majd 
addig, amíg a zsűri kiértékelte az előadáso-
kat, a kisebb diákok a Béga-csatornán séta-
hajókázhattak, a nagyobbak városnézésre 
mentek. A kiértékelőt és díjkiosztót délután 
ismét a templomban tartották, amely ezúttal 
zsoltárok helyett a legjobbak népdalaitól volt 
hangos.  

A Maros megyét képviselő 14 diák és 8 kí-
sérő pedagógus nem hiába szurkolt, a legjob-
bak felsorolásakor 10 névnek örülhettek. A 
Csíkfalvi Általános Iskola 6. osztályos tanu-
lója, Kovács Benedek – miután három hete a 
Dunán innen, Tiszán túl tehetségkutató ver-
seny Kárpát-medencei döntőjén aranyérem-
ben részesült – ezúttal is remekelt, első 
helyezést szerzett (felkészítő pedagógusai 
Bocskay Eszter Gizella és Szilágyi Mária Er-
zsébet). Második helyezést ért el a mezőpa-
niti Kádár Márton iskola 4. osztályos diákja, 
Barabási Réka (Nagy Andrea tanítványa), a 
nyárádszeredai Deák Farkas Általános Isko-
lából a 2. osztályos Győrfi Jolán Boglárka 
(Marton Irén tanítványa), az 5. osztályos Kiss 
Anna (felkészítő Hajdú Sára), míg a 7. osztá-
lyos Csiszér Viola (Ferencz Örs tanítványa) 
3. helyezést szerzett. A somosdi iskola 2. osz-
tályos tanulója, Veress Brigitta Tímea (Szabó 
Piroska tanítványa) dicséretben részesült. A 
csíkfalvi 2. osztályos Fekete Nóra (Balogh 
Tünde tanítványa) a Romániai Magyar Da-

losszövetség különdíját, az ugyanabban az is-
kolában tanuló 6. osztályos Kovrig Eszter 
(Bocskay Eszter Gizella tanítványa) pedig a 
Vass Lajos Népzenei Szövetség különdíját 
szerezte meg. Haáz Sándor szentegyházai 
karnagy felajánlásából két különdíjas kisdiák, 
a nyárádremetei Dr. Nyulas Ferenc iskola el-
sőse, Vészi Edina (Fodor Flóra tanítványa) és 
a 4. osztályos nyárádszeredai Kolozsvári Kin-
cső (Marton Irén tanítványa) jövő nyáron 
egyhetes néptánctáborban vehet részt. A hét-
végi döntőn még a következő diákok képvi-
selték megyénket: Nagy Lajos Krisztián (2. 
o., Csíkfalva, Balogh Tünde), Péter Edina 
Renáta (6. o., Nyárádremete, Fodor Flóra), 
Hajdú Sára (2. o., Szováta, Kiss Enikő), Hen-
ter Anita Kriszta (2. o., Somosd, Szabó Pi-
roska) – értesültünk a nyárádszeredai Marton 

Iréntől, aki Maros megye küldöttségét kísérő 
pedagógusként is hivatalos volt a megméret-
tetésre, és aki ezúttal is köszönetet mondott 
kollégáinak a segítségért, a szülőknek a tá-
mogatásért, valamint a csíkfalvi és szovátai 
önkormányzatoknak, amelyek a diákok és kí-
sérőik szállítását biztosították a Bánságba és 
haza. Ugyanakkor köszönet jár dr. Fejes Réka 
megyei tanfelügyelőnek, akinek köszönhe-
tően megyénk képviselői részt vehettek a ver-
senyen, újabb tapasztalatokat szerezhettek, 
hálásan és boldogan – a legjobbak pénzjuta-
lommal is – térhettek haza. „A népdaloknak 
nemcsak közösségépítő szerepük van, érzel-
meinket és önismeretünket is fejlesztik, gyó-
gyítanak, finoman alakítják életünket és 
világszemléletünket. A népdal üzenete örök” 
– állítja a tanítónő. (GRL)

Kinyílott az Őszirózsa 
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Maros megyeiek az újszentesi döntőn 

Kovács Benedek ismét remekelt, és első díjat szerzett

Átadták a Székelyföld folyóirat díjait
Október 20-án átadta díjait a Székelyföld folyó-

irat. A szerkesztőség épületében található Székely-
föld galériában tartott rendezvény első 
mozzanataként Tóth László főkonzul köszöntötte 
az egybegyűlteket, kiemelve, hogy az olvasást, a 
kultúrát magát mindenestül átformáló technikai 
forradalom korában a Székelyföld folyóiratban az 
állandó értéket látja.  

A folytatásban Zsidó Ferenc főszerkesztő kifej-
tette, hogy huszonhat éves a folyóirat, huszonha-
todik alkalommal adják át díjaikat, ez is jelzi azt 
a következetesen felvállalt koncepciót, hogy gesz-
tusértékkel jutalmazzák azokat a szerzőket, akik 
szorosabban kötődnek a laphoz, akik az elmúlt 
években – kiemelten a legutóbbiban – hozzájárul-

tak színvonalának emeléséhez. Székelyföld-díj-
ban részesült Magyar Zoltán budapesti néprajzku-
tató (akit Mirk Szidónia-Kata laudált), valamint 
Káli István marosvásárhelyi író (akit Zsidó Ferenc 
laudált); posztumusz Székelyföld-díjat kapott 
Bartha György csíkszeredai műfordító, költő, író 
(laudálta Mirk Szidónia-Kata). A Székely Bicska-
rend díjat idén Háy János budapesti író-költő ér-
demelte ki (laudálta Fekete Vince), a 
Homoródalmás önkormányzatával és az almási 
unitárius egyházközséggel együtt kiadott Szabó 
Gyula-emlékdíjat pedig Demeter Arnold csík-
szentkirályi fiatal költő kapta (a díj jelentőségéről 
Csete Árpád almási unitárius lelkész beszélt, a dí-
jazottat Fekete Vince szerkesztő méltatta).  

Egységre van szükség  
a közel-keleti konfliktus  

eszkalációjának elkerüléséhez 
Egységre kell törekedni valamennyi partnerrel az izraeli–pa-
lesztin konfliktus eszkalációjának elkerülése érdekében – álla-
pította meg Charles Michel, az Európai Tanács elnöke szerdán 
a közelgő uniós csúcstalálkozóra szóló meghívólevelében. 

Az EU-tagországok állam- és kormányfőinek csütörtökön kezdődő, két-
naposra tervezett találkozójára hívó, az interneten is közzétett levelében Mi-
chel kiemelte: a vezetőknek foglalkozniuk kell a konfliktusnak az Európai 
Unión belüli hatásaival, a társadalmak kohéziójára, a biztonságra és a mig-
rációs mozgásokra gyakorolt következményeivel. 

„Találkozónktól azt várom, hogy ismét a lehető leghatározottabban el-
ítéljük a Hamász iszlamista terrorszervezet Izrael elleni brutális és válogatás 
nélküli terrortámadásait, és elismerjük Izrael jogát a védekezéshez, össz-
hangban a nemzetközi joggal és a nemzetközi humanitárius joggal” – fo-
galmazott Charles Michel, majd hozzátette: „megismételjük az összes túsz 
azonnali és feltétel nélküli szabadon bocsátására irányuló felhívásunkat is”. 

Kiemelte: a romló humanitárius helyzet a palesztin lakosságú Gázában 
komoly aggodalomra ad okot, ezért beszélni kell arról is, hogyan biztosít-
ható a segélyek hatékony eljuttatása és a hozzáférés a legalapvetőbb szük-
ségletekhez. 

Az Európai Tanács elnöke arra hívta fel a figyelmet, hogy a közel-keleti 
fejlemények súlyosbították a világban jelentkező instabilitást és bizonyta-
lanságot. A térség azonnali figyelmet igényel anélkül, hogy csökkentenék 
az Ukrajnának nyújtott folyamatos támogatást – húzta alá. 

Ukrajna uniós támogatásával kapcsolatban Charles Michel kiemelte, hogy 
fel kell gyorsítani a katonai segítségnyújtást, terveket kell kidolgozni a be-
fagyasztott orosz vagyonok felhasználására, valamint erősíteni kell a dip-
lomáciai kapcsolatokat az igazságos és tartós béke legszélesebb körű 
nemzetközi támogatása érdekében. 

Közölte továbbá: a találkozó arra is lehetőséget kínál, hogy a tagállami 
vezetők iránymutatást adjanak a többéves keretköltségvetés felülvizsgála-
tával kapcsolatban annak érdekében, hogy mielőbb megállapodásra jussa-
nak. A legsürgetőbb szükségleteket szem előtt tartva meg kell határozni az 
EU prioritásait, és dönteni kell a finanszírozás módjairól – írta. Kiemelte: 
folytatni kell a gazdaságról és a versenyképességről szóló vitát is „a hosszú 
távú jólét biztosítása érdekében”.  

Folytatni kell továbbá a migrációval kapcsolatos megbeszéléseket is, va-
lamint az egyeztetéseket más, szintén aggodalomra okot adó külpolitikai 
kérdésekről, köztük Koszovó és Szerbia kapcsolatáról, illetve a Száhel-öve-
zetben és a Dél-Kaukázusban kialakult helyzetről – tette hozzá. 

Az EU-csúcs pénteki munkanapjára tervezett euróövezeti csúcstalálkozó 
a gazdasági és pénzügyi helyzet, valamint az EU makrogazdasági politikája 
koordinációjának és irányításának áttekintésére ad lehetőséget. A tanácsko-
záson átbeszélik a tőkepiaci unió és a bankunió terén elért előrehaladást, 
valamint a digitális euróval kapcsolatos munkát – tájékoztatott a tagországok 
állam-, illetve kormányfőit magában foglaló Európai Tanács elnöke. (MTI) 



MINDENFÉLE 

FESTÉST, kőművesmunkát, csem-
pézést, parkettezést, ajtószerelést 
vállalok. Tel. 0771-393-848. (21090) 

VÁLLALUNK tetőjavítást, cserépfor-
gatást, vaskapuhegesztést és bármi-
lyen építkezési munkát (saját 
anyagból is), vakolást, meszelést, szi-
getelést. Nyugdíjasoknak 18% ked-
vezmény. Tel. 0724-148-777, 
0743-402-195, István. (20998) 

SZAKEMBER vállal bádogosmunkát, 
tetőjavítást, meszelést, vakolást, ke-
rítéskészítést, tetőjavítást. Tel. 0724-
149-358, 0748-372-247, Csaba. 
(20998) 

SZAKEMBER vállal bármilyen épít-
kezési munkát, javítást, tetőjavítást, 
meszelést. Anyagot biztosítunk. Vas-
sal is dolgozunk, hegesztünk, vaske-
rítést készítünk. Nyugdíjasoknak 18% 
kedvezmény. Tel. 0724-148-777, 
0743-402-195, István. (20998) 

ELHALÁLOZÁS 

 
 

SIPOS MÁRIA  
(született Pongrácz)  

nyugdíjas földrajztanárnő  
hamvainak örök nyugalomra he-
lyezése október 27-én, pénteken 
13 órakor lesz a marosvásárhelyi 
református temetőben! Nyugod-
jon békében! 

A gyászoló család. (p.-I) 
 
 
 
Isten akaratában megnyugodva 
tudatjuk, hogy 

SZABÓ JÓZSEF 
életének 88. évében, október 23-
án eltávozott.  
Temetése 2023. október 28-án 10 
órakor lesz a marosvásárhelyi 
katolikus temetőben. 
Nyugodjon békében, pihenése 
legyen csendes!  

A gyászoló család. (sz.-I) 
 

Mély fájdalommal tudatjuk, hogy 
a szeretett férj, édesapa, nagy-
apa, testvér, após, apatárs, 
rokon, 

KERESZTES ANDRÁS 
matematikatanár életének 75. 
évében csendesen megpihent. 
Drága halottunk temetése októ-
ber 26-án du. 2 órakor lesz a me-
zőpaniti református temetőben. 

A gyászoló család. (21114-I) 
 
 
 

Szomorú szívvel, de Isten akara-
tában megnyugodva tudatjuk, 
hogy  

JAKAB LAJOS  
a vegyipari kombinát egykori al-
kalmazottja, 78 éves korában el-
távozott közülünk.  
Szeretett halottunktól 2023. októ-
ber 27-én 14 órakor veszünk 
végső búcsút, református szer-
tartás szerint, a mezőbándi teme-
tőben.  
Virrasztása 2023. október 26-án 
17-19 óra között lesz a marosvá-
sárhelyi Pax temetkezési vállalat 
Papiu Ilarian utca 10. szám alatti 
ravatalozójában.  
Nyugodjon békében! 

A gyászoló család. (-I) 
 
 

RÉSZVÉTNYILVÁNÍTÁS 

 
 
Fájdalommal értesültünk sze-
retett sógorom, HEINER 
JACOB elhunytáról. 
Őszinte részvétünket fejezzük 
ki a gyászoló családnak. Nyu-
godjon békében! 
Kiss Öcsi és családja, vala-
mint barátai, ismerősei. 
(21116-I) 
 
 
 
Őszinte részvétünket fejezzük 
ki Leventének és Zoltánnak 
édesapjuk, SZABÓ JÓZSEF 
elhunyta alkalmából. A Pithó 
család. (21120) 
 
 
 
Semmi sem fájdalmasabb az 
életben, mint a szeretett sze-
mélytől való elszakadás. 
Együttérzünk kolléganőnkkel, 
Tarkányi Edit Erzsébettel 
ezekben a fájdalmas, szomorú 
pillanatokban, szeretett 
ÉDESAPJA távozásakor.  
Őszinte részvétünk!  
A Gedeon Richter România 
Rt. közössége. (-I)

Búcsú nélkül, hirtelen elmentél.  
Üres lett nélküled a mi otthonunk,  
nincs kivel megosszam örömöm, bánatom. 

Mély fájdalomtól megtört, nagyon szomorú és bánatos szívvel, 
könnyes szemmel emlékezünk október 26-án az egy éve elhunyt 
drága jó édesanyára, nagymamára, a marossárpataki születésű 

SIMON IBOLYÁRA 
született Székely. 

Emléke legyen áldott, nyugalma csendes! Amíg élek, velem lesz 
szeretett emléked. Nyugodjál békében, drága jó Édesanyám! 
Szomorú, bánatos lánya és családja. (20643)

Fájó szívvel emlékezünk október 26-án a szeretett feleségre, 
rokonra, a volt marosvásárhelyi 

RENDES RÓZÁRA 
született Kacsó, aki már 4 éve, hogy itthagyott bennünket. 
Emléke legyen áldott, nyugalma csendes! 
Bánatos férje, Lajos és szerettei. (21003-I)

Az idő múlik, az évek telnek, 
de míg élünk, velünk lesz szép emléked. 
Virágot viszünk egy néma sírra, 
de ezzel már téged nem hozhatunk vissza. 

Soha el nem múló fájdalommal emlékezünk október 26-án a 
székelykakasdi  

TÖVISSI GÉZÁRA 
a gondoskodó édesapára, apósra, nagyapára, testvérre, 
sógorra, rokonra, munkatársra, a Metalotehnica volt 
dolgozójára, halálának második évfordulóján. 

Úgy mentél el csendesen, szerényen, 
drága lelked nyugodjon békében! 
Elvitted a derűt, a fényt, a meleget,  
csak egy sugarat hagytál: az emlékedet.  

Emléked szívünkben örökké élni fog. Nyugodjál békében!  
Gyászoló szerettei. (21102-I)

A hirdetési rovatban megjelent  
közlemények, reklámok tartalmáért  

a hirdetésfeladó vállalja  
a felelősséget!

MEGEMLÉKEZÉS
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2023. november 5-től bizonyos pénzügyi  
kihágások esetében a 270/2017. sz. törvény  

által előírt  figyelmeztetés mint szankció  
már nem kötelező  

 
A Brassói Regionális Pénzügyi Főigazgatóság tájékoztatja a gazdasági szereplőket, hogy 2023. november 
5-től bizonyos szabálysértések esetében a 270/2017. számú törvény hatálya alá tartozó szabálysértések 
megállapításáról szóló 33/2018. számú kormányhatározat 1. számú mellékletének módosítására vonatkozó 
937/2023. számú kormányhatározat értelmében a figyelmeztetést szankcióként már nem kötelező alkal-
mazni.  
A normatív okirat hatályon kívül helyez számos olyan jogsértést, amelyek a megelőzésre vonatkozó törvény 
hatálya alá tartoztak (azaz amelyek esetében az első elkövetéskor kötelező volt a figyelmeztetés), az aláb-
biak szerint:  
– a 207/2015. sz., a pénzügyi eljárásra vonatkozó törvény 336. cikke (1) bekezdésének a.), b.), d.), f.), h.), 
s.) és ş.) pontjaiban, a 336.cikk 31. és 32. bekezdésében, a 337. cikk 1. bekezdésében említett jogsértések. 
• az adóalany/adófizető elmulasztja az adóregisztrációs, a nyilvántartásból való kivonási vagy a belépési 
nyilatkozatoknak a jogszabályban meghatározott határidőn belüli benyújtását; 
• az adóalany/adófizető elmulasztja az adóköteles termékek és jövedelmek, illetve adott esetben az adók, 
illetékek, járulékok és egyéb összegek, valamint az adókkal, illetékekkel, járulékokkal, adóköteles termé-
kekkel és jövedelmekkel kapcsolatos bármely információ időben történő bevallását, amennyiben a törvény 
előírja ezek bevallását;  
• a 118. cikk (7) bekezdésének b) pontjában meghatározott kötelezettség elmulasztása az adóalany/adófizető 
részéről, illetve az adófizető azon kötelezettsége, hogy az adóellenőrzés befejezésekor írásbeli nyilatkozatot 
adjon arról, hogy az adóellenőrzéshez szükséges valamennyi dokumentumot és információt rendelkezésre 
bocsátotta;  
• az adófizető nem teljesíti a transzferár-nyilvántartás elkészítésére vonatkozó kötelezettségét az ANAF 
elnökének utasításában meghatározott feltételek és határidők szerint, valamint az adófizető nem teljesíti a 
transzferár-nyilvántartás benyújtására vonatkozó kötelezettségét a központi adóhatóság kérésére a 108. 
cikk (2) bekezdésében foglalt feltételek szerint;  
• az adófizető által az adótörvénykönyv 109. cikkének (4) bekezdése alapján az elektronikus formában ar-
chivált adatok és az azokat létrehozó számítógépes alkalmazások megőrzésére, valamint az adóhatósághoz 
való benyújtására vonatkozó kötelezettség elmulasztása; 
• az adófizető nem nyújtotta be kellő időben az adóhatóság által az 59. cikk alapján kért rendszeres tájé-
koztatást;  
• a személyes adózási helyzet ellenőrzésére kötelezett személy nem tesz eleget a vagyon- és jövedelem-
nyilatkozat benyújtására vonatkozó kötelezettségének a 138. cikk (7) bekezdése szerint;  
• az unión belüli ügyleteket olyan személyek végzik, akik az unión belüli gazdasági szereplők nyilvántar-
tásba való bejegyzésére kötelesek, anélkül, hogy a törvénynek megfelelően be lennének jegyezve ebbe a 
nyilvántartásba;  
• az adótörvénykönyv alapján az arra köteles személyek nem nyújtják be kellő időben a természetes személy 
Romániába való megérkezésekor a természetes személy lakóhelyének megállapítására vonatkozó kérdőívet, 
illetve a természetes személy Romániából való távozásakor a természetes személy lakóhelyének megálla-
pítására vonatkozó kérdőívet;  
• a garancialevél/garanciabiztosítási kötvény 45 napon belüli benyújtásának elmulasztása a 233. cikk (21) 
bekezdése alapján az adós részéről;  
• az adótörvénykönyv hozzáadottérték-adóra vonatkozó szabályai által szabályozott összesítő nyilatkozatok 
törvényben előírt határidőn belüli benyújtásának elmulasztása; 
•  hibás vagy hiányos összesítő nyilatkozatok benyújtása – a gazdasági szereplők elektronikus adónyilván-
tartás használatára vonatkozó kötelezettségéről szóló 28/1999 sz. sürgősségi kormányhatározat 10. cikkének 
f.), h.), j.) és u.) pontjában említett jogsértések. Ezek közül felsorolunk néhányat:  
– a gazdasági szereplők elektronikus adózási pénztárgépek használatára vonatkozó kötelezettségéről szóló 
28/1999 sz. sürgősségi kormányhatározat 10. cikkének f.), h.), j.) és u) pontjaiban említett jogsértések. 
Ezek közül felsorolunk néhányat: 
• a c. pontban említettektől eltérő, helytelen adatokat tartalmazó adóigazolás kibocsátása vagy nem tartal-
mazza a 4. cikk (1) vagy (2) bekezdésében említett összes adatot; 
• az elektronikus pénztárgépek üzemeltetője nem adja át az adóigazolást az ügyfélnek és/vagy nem állítja 
ki a számlát az ügyfél kérésére;  
• az elektronikus pénztárgépek felhasználói által az 1. cikk (11) bekezdésében előírt figyelmeztető üzenet 
megjelenítésének elmulasztása;   
• a 4. cikk (12) bekezdésébe foglalt rendelkezéseknek az elektronikus pénztárgépek felhasználói általi meg-
sértése, (12) bekezdés a.), d.) pontok; 
• az elektronikus pénztárgépek felhasználói nem tartják be a rendelet 4. cikke (12) bekezdésének e.) vagy 
f.) pontjánál szereplő rendelkezéseket. 
– A modern fizetési rendszerek bevezetéséről szóló 193/2002. sz. sürgősségi kormányrendelet 3. cikke (1) 
bekezdésében említett kihágások. Ezek közül felsorolunk néhányat:  
• az 1. cikkben említett intézmények által olyan fizetési terminálok használata, amelyeket nem a 2. cikk 
(1) bekezdésének megfelelően telepítettek;  
• a 2. cikk rendelkezéseinek be nem tartása;  
• a fizetési terminálok megsemmisítése, megrongálása vagy műszaki módosítása, amely hibás nyilvántartást 
vagy csalást okozhat; 
• az 1. cikk (1), (3) és (8) bekezdésébe foglalt rendelkezések be nem tartása:  
– a kiskereskedelmi és nagykereskedelmi tevékenységet folytató, illetve szolgáltatást nyújtó jogi személyek, 
amelyek egy év során 50.000 lejnél nagyobb összegű készpénzbevételt teljesítenek, kötelesek elfogadni a 
betéti, hitel- vagy előre fizetett kártyákat fizetőeszközként, POS-terminál és/vagy más modern elfogadói 
megoldások segítségével, beleértve az elektronikus fizetések elfogadását megkönnyítő alkalmazásokat;  
– a közüzemi szolgáltatásokat nyújtó gazdasági szereplők, valamint a közintézmények és hatóságok köte-
lesek fizetési módként a bankkártyát, hitelkártyát vagy előre fizetett kártyát is elfogadni, mind POS-termi-
nálon, mind az elektronikus fizetések elfogadását megkönnyítő alkalmazásokon keresztül, azaz elektronikus 
távoli/online fizetési rendszeren keresztül elfogadni a kifizetést.  
• az 1. cikk (3) bekezdésében említett jogi személyek megtagadják a betéti és hitelkártyák fizetési eszköz-
ként való elfogadását;  
• az 1. cikk (4) bekezdésében említett intézmények megtagadják a betéti és hitelkártyát használók számára 
a készpénzes előleget;  
• az 1. cikk (5) bekezdésében említett közlés kihelyezésének elmulasztása, a készpénzes előlegre és a szol-
gáltatás költségeire vonatkozó tájékoztatás; 
• ha a kártyaelfogadó intézmények megtagadják a fizetési terminálok telepítését a 2. cikk (1) bekezdésében 
meghatározott határidőn belül;  
– az adótörvénykönyvről szóló 227/2015. sz. törvény 493. cikke (2) bekezdésének a.) és b.) pontjában, va-
lamint a (4) bekezdésben említett kihágások. 
 Az adófizetők további információkat kaphatnak:  
– a saját virtuális tér szolgáltatáson keresztül – Egységes kapcsolattartási űrlap, Adóügyi segítségnyújtás 
és útmutatás menüpont, 
– telefonon, az ANAF Call Center 031.403.91.60-as telefonszámán. 

Kommunikációs, közkapcsolati és sajtóosztály 
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